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Una dintre puţinele organi-
zaţii din judeţul Galaţi care se 
ocupă de îngrijirea şi asistenţa a 
zeci de persoane, mulţi copii cu 
forme extrem de grave de han-
dicap şi fără niciun alt sprijin 
în viaţă, este pe punctul de a-şi 
închide porţile, din cauza insol-
venţei. După ani de zile în care a 
fost scutită de plata impozitelor, 

asociaţiei i-au fost imputate dato-
rii la bugetul local de peste 60.000 
de euro. Justiţia nu i-a şters decât 
o mică parte a debitului, restul 
sumelor restante, care depăşesc 
la momentul actual 350.000 de 
lei, fi ind imposibil de achitat.

Situaţia dramatică în care 
a ajuns fundaţia este explicată 
printr-o greşeală de interpreta-

re a legii. „Scutirea de impozite 
a fost o eroare. Sumele imputate 
sunt calculate pe ultimii cinci 
ani, pentru că legea nu îmi per-
mite mai mult“, ne-a declarat 
primarul comunei Nicoreşti, 
Ionel Boghiu. Mai mult, edilul 
susţine că reprezentanţii fun-
daţiei ar fi  trebuit să cunoască 
legea şi să-şi fi  plătit de bunăvoie 

dările. Asociaţia „Bunul Sama-
ritean“ din Nicoreşti găzduieşte 
60 de sufl ete, oameni condam-
naţi să depindă de asistenţă per-
manentă, din cauza unor forme 
grave de handicap. Alţi 20 de 
oameni sunt angajaţi la funda-
ţie, pentru a-i îngriji pe cei asis-
taţi. . Mariana Constandache 

> pag. 04

O asociaţie umanitară cere ajutor public 
pentru plata impozitelor

DIALOG CU PREȘEDINTELE SINDICATULUI ȘOFERILOR TRANSURB  > ECONOMIE/09

BĂRBAT LOVIT 

CU UN LEMN 

ÎN CAP
ATAC. Un tânăr în vârstă 

de 21 de ani l-a lovit în cap cu un 

obiect contondent din lemn pe 

un consătean de două ori mai în 

vârstă, pe terasa unui magazin mixt 

din satul Vameş. > pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2021

05eveniment
Peste 140 de voluntari 
au făcut curat 
în Galaţi şi Umbrăreşti

03eveniment
Alţi patru bolnavi 
nevaccinaţi şi-au 
pierdut viaţa în Galaţi

05eveniment
Comunele gălăţene 
nu au primit despăgubiri 
pentru inundaţii 

„Conform
cifrelor,
noi n-ar
mai trebui
să mâncăm“

La câteva zile după ce protestul 

şoferilor Transurb a „provocat“ 

un dialog cu directorul general 

al societăţii, liderul de sindicat 

George Preda a vrut să clarifi ce 

câteva aspecte ale nemulţumirilor 

salariaţilor. . Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Ţara lui Cîţu, pentru un ţap ispăşitor!

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

T
rădările şi cuţitele 
înfipte în spatele 
foştilor aliaţi, 
aroganţa şi mania 
grandorii, josnicia 

şi minciuna nu sunt noutăţi 
în politica dâmboviţeană. 
Circul alegerilor interne din 
PNL, USR-PLUS, dar şi găleţile 
de lături pe care acum şi le 
toarnă în cap foştii aliaţi de 
guvernare sunt doar cele 
mai recente exemple... Dar 
jocurile politice devin pe cât 
de dezgustătoare, pe atât de 
criminale când la mijloc sunt 
chestiuni de care atârnă viaţa 
oamenilor, precum gestionarea 
valului patru Covid.

În ultimele zile, n-am văzut 
decât încercări din partea 
premierului de a arunca pisica 
peste gard sau de a căuta ţapi 
ispăşitori pentru situaţia 
catastrofală în care România 
a fost adusă de gestionarea cu 
iresponsabilitate a sistemului 
de răspuns la pandemie.

Acum, după ce, strict din 
motive politice, a dat afară 
vreo doi miniştri ai Sănătăţii, 
Florin Cîţu a realizat cât de 
gravă e situaţia! Că a fost 
„sabotat“! Că pandemia a fost 
lăsată să joace ţonţoroiul în 
ţară doar ca să i se tragă lui 
preşul de sub picioare! Că 
nu s-au luat măsuri, că nu 
sunt destule locuri la ATI, că 
vaccinarea merge prost! Curat 
conspiraţie, monşer!

Ovid
iu

Ama
linei

El, premierul? Zici că-i din 
alt fi lm! Ce Covid, că doar dl 
Cîţu era ocupat cu liberalizarea 
aia la energie de ne-a curentat 
la facturi, mai avea treabă şi 
cu creşterea datoriei externe, 
infl aţia trebuia pusă în cârca 
BNR, cât despre PNDL 3 - ce să 
mai zicem? - banul te ridică, 
banul te coboară...

Una peste alta, nici nu zici că 
premierul a fost la conducerea 
Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă sau că ar fi  
avut habar că rata de vaccinare 
în România e de nici 40 la sută, 
când media la nivelul UE bate 
deja spre 77 la sută! Acum, când 
dezastrul se conturează cât casa, 
vine Cîţu şi spune să se facă 
analiză, anchetă la Ministerul 
Sănătăţii, să se vadă cum s-a 

maxime

“
Foarte periculoși 

sunt cei care știu 

că nu pot fi  decât 

examinatori

VASILE GHICA

sinaxar
23.09.2021

Zămislirea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul; Cuvioasele 

Xantipa şi Polixenia

înapoi
De ce suntem neguvernabili?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Răcorirea asta nu e bună, îmi u

spun după ce revăd reclamele 
despre cealaltă răcorire, „aia 
bună“. Acelea încă rulează, cu 
toate că nu despre bere trebuie 
să vorbim acum. Vinul merită 
să fi e la putere, însă răcorirea 
(sau încălzirea greoaie de la 
începutul verii) a întârziat un 
proces atât de apreciat în zonele 
viticole. Și dacă tot guvernarea 
Cîțu e vinovată de această 
nebunie? Ni se aburesc reperele 
ancestrale.

Pe de altă parte, ni se u

inoculează că producţia de vin 
din acest an, deosebit de scăzută 
în Europa, după ce seceta, 
grindina şi bolile au afectat 
culturile de viţă-de-vie, nu 
păcătuiește pe toate planurile. 

Calitatea strugurilor va fi  mai 
bună, susţin organizaţiile 
Copa&Cogeca, care reprezintă 
vocea unită a agricultorilor şi 
a cooperativelor agricole din 
Uniunea Europeană. Apelez 
la profunzimea unui proverb 
autohton, un strugure bun este 
un pahar în plus. De asemenea, 
militez pentru aruncarea pe foc 
a coșurilor de nuiele în care se 
odihnesc ciorchinii de poamă, 
cum le zicem noi, moldovenii.

Poate și pentru că un cetățean u

abțiguit deranjează și prin 
amprenta de carbon nițel șifonată, 
Organizația Mondială a Sănătății 
recomandă dublarea taxelor pe 
alcool în Europa şi susţine că 
măsura ar putea salva anual mii 
de vieţi. Slavă Cerului că avem 
ieșiri cu duiumul spre spațiul 
extracomunitar - abia acum își 
poate recăpăta Galațiul forța de 

altădată: până la Giurgiulești sunt 
numai 10-11 kilometri.

Cititorii deposedați de simțul u

umorului vor contabiliza numai 
vicii în rubrica de astăzi. Fac 
apel la responsabilitate, inclusiv 
glumele proaste trebuie să fi e 
consumate în doză mică.

Filmul „Singur Acasă“, u

difuzat două decenii la rând de 
Pro TV, a fost furat de Antena 
1 ca să fi e oferit în prime-
time înainte de Crăciun. Abia 
aceasta mi se pare o probă de 
viciere a inteligenței, o salată de 
apucături reprobabile. „Singur 
Acasă“ este disponibil pe nu-știu-
care platformă online, poate fi  
urmărit și în martie, și în iulie, 
și de Apocalipsă. De ce ar fi  
nevoie de un comunicat de presă 
aferent marii „capturi“? Iar noi 
ne întrebăm de ce nu putem fi  
guvernați. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e vremea doctorului 
Vesa, celebru depanator 
de creiere omeneşti (fi e-i 

ţărâna corespunzătoare şi 
uşoară!), moş Ion Mutelcă a 
făcut supărare mare la inimă şi 
asta a-nceput să i se fâlfâie rău 
de tot. Pe holurile şi pe pereţii 
sectorului de la internare erau 
aşa de mulţi şi diferiţi gândaci, 
încât bolnavul a sărit de pe fi x, 
a făcut dambla în consecinţă 
şi, astfel, n-a mai ajuns la 
cardiolog, ci la neurolog. În 
urma tratamentului, iată ce 
simptome i-au trecut prin cap, pe 
linia şi ritmul dialogului impus 
de Ştefan Augustin Doinaş, în 

„Mistreţul cu colţi de argint“!
„Un bolnav inimos, îndrăgind 
viaţa nouă,/ veni la spital să-
nţeleagă ce are!/ visase cu peşte 
şi brânză că plouă!/ dom’ doctor 
(brusc) i-a prescris internare!// 
Stătea liniştit, cu papucii în 
mână,/ să vină femeia, să-l ducă 
la 9!/ cânta dintr-un solz de 
plătică bătrână,/ surprinsă cu 
preţul aiurea la ouă:// - Veniţi, 
sănătoşi, asistenţi, doctori, babe,/ 
să-l scoatem pe Sfântul Andrei 
din gunoaie!/ e plin de gândaci 
cu desene pe labe!/ te muşcă de 
nas, de urechi şi de... toate!// - 
Măi dragă bolnavule, n-ai nici o 
şansă! aceste gângănii au multă 
vechime!/ se mişcă rapid şi te 
bagă în transă!/ nici Vesa nu 
are atâta cruzime!// - Să n-aud o 

vorbă, căci tura trecută/ am fost 
internat să-mi tratez canceraşul,/ 
şi eu foşgăiam pe cearşaf, pe 
valută,/ ca ăia cu ghioaga şi neo/
lămpaşul!/ priviţi-i cum trec pe 
pereţi, ca pe stradă!/ mănâncă 
fasolea, orezul, chibritul! vor 
drepturi, vor spaţiu, concordie, 
sfadă! veniţi să-i lovim cu 
decretul şi fl itul!// - O, scumpe 
bolnav! - glăsuiau sănătoşii - / 
acestea sunt nişte umile insecte,/ 
şi sunt ale noastre sunt proaste şi 
roşii,/ şi-n genere, au traiectorii 
corecte!// - Cum îndrăzniţi 
să mă duceţi cu vorba/ când 
goangele astea vă surpă spitalul,/ 
când mie, acasă, mi-au ros şi 
dovlecii,/ şi vaca, şi mielul, şi 
prispa, şi calul?/ veniţi să le dăm 
ultimatumuri dure,/ să-i lovim 

cu buline de cap, de picioare!// - 
Sunt prea rezistenţi, sunt făcuţi 
să îndure!/  - ziceau sănătoşii 
rămaşi în vigoare!// - Nebunilor, 
strigă - strigă bolnavul de ciudă/ 
- spitalul e Sfântul Apostol 
Andrei!/ le daţi libertate şi pace 
prea multă!/ eu am mai puţină, 
mai strâmbă ca ei!/ veniţi să-i 
servim cu extras din cucută!/ 
să-i scoatem să frece Urgenţa cu 
sodă!/ - O, nu mai urla! n-are cine 
s-audă/ în Ţara în care Surcică e 
Vodă!/ mai bine ia-ţi cârja şi du-
te acasă! ia-ţi inima-n dinţi şi 
te du la votare!/... Bolnavul ieşi, 
sănătos, pe terasă.../ şi sări pe 
fereastră... şi încă mai sare!“//... 
Păi, spuneţi şi dumneavoastră, în 
acele/aceste condiţii, mai ai poftă 
şi curaj să te îmbolnăveşti? .

tragedia
ŢINE MINTE!!!

divina

intrat cu Covidul pe arătură! 
A, declaraţiile de acum două, 
trei luni, cum că totul e bine şi 
frumos în ţară, că putem să ne 
relaxăm, că a avut grijă Guvernul 
să calce pandemia în picioare 
până nu a mai rămas mai nimic 
din ea, par uitate!

Din păcate, acum când s-a 
cam terminat cu joaca de-a 
rockerii la Vama Veche, cu miuţa 
pe terenul de golf sau pupatul în 
Piaţa Independenţei, Florin Cîţu 
tratează criza sanitară tot cu 
declaraţii politice! În acest timp, 
judeţele intră în „cod roşu“ unul 
după altul, iar cazurile Covid 
aduc bilanţuri tot mai negre de 
la o zi la alta. Ieri, 7.000 de cazuri 
noi, 130 de morţi, peste 1.000 
de oameni în stare gravă. Dar dl 
Cîţu nici usturoi n-a mâncat!  .

nec plus ultra
A ZIS CĂ TRECE

ION ZIMBRU                       PROBĂ DE REZISTENŢĂ

a zis că trebuie să treacă/ a zis că trece negreşit

a zis că trece pe la toacă/ spre răsărit spre răsărit

a zis că trece îmbrăcată/ în rochie fără sfârşit

a zis că trece doar o dată/ şi tot aştept ne/stingherit

a zis că trece fără milă/ frumos defi nitiv egal

înaltă lungă şi subtilă/ înspre mister extemporal

a zis să stau aici la poartă/ cu/minte şi să nu închid

fi indcă altfel nu mă iartă/ mă lasă-n pururi defi nit

am înţeles că nu se poate/ alt fel - astfel am priceput

cum se aude cum se cade/ într-alt mereu necunoscut

a zis că nu e nici o joacă/ a zis că nu e de glumit

a zis că trebuie să treacă/ dar n-a trecut spre răsărit 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi patru bolnavi 
nevaccinaţi şi-au pierdut 
viaţa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din şapte  gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Galaţiul 

a mai bifat încă patru decese, 

toate în rândul pacienţilor 

infectaţi care nu fuseseră 

vaccinaţi. Zeci de pacienţi au 

fost reconfi rmaţi la a doua 

testare.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 955 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 132 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 29.376. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 23 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a mai adus patru decese în 
rândul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, numărul victimelor CO-
VID-19 din Galaţi ajungând astfel 
la 988. Conform datelor ofi ciale, 
bolnavii nu fuseseră vaccinaţi si 
au dezvoltat forme severe de boa-
lă. Este vorba de trei femei cu vâr-
ste de 51, 63 și 71 de ani și de un 

bărbat de 74 de ani, confi rmaţi cu 
infecţie SARS-CoV-2.

 Miercuri, 22 septembrie, 39 de 
pacienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate pozi-
tiv și tratate să crească la 27.437.

 Miercuri, 22 septembrie, în 
carantină instituţionalizată se 
afl a o persoană, conform aceleiași 

raportări. În izolare la domiciliu 
erau 756 de gălăţeni declaraţi 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 848. În izolare instituţi-
onalizată se afl au 195 bolnavi de 
COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 207.981 de teste. .

PANDEMIA DE COVID-19 IA AMPLOARE  .  INFECTĂRI

 AFACERI DE IARNĂ, 

DOSPITE TOAMNA
ILEGAL. O femeie în vârstă 

de 57 de ani din judeţul Galaţi 

s-a ales cu o gaură însemnată în 

buget, dar și cu probleme penale, 

după ce în casa ei din Tofl ea a 

fost descoperit un mic depozit de 

petarde, pocnitori și artifi cii. Femeia 

se aprovizionase cu mii de articole 

pirotehnice, probabil pentru a le 

vinde pentru sărbătorile de iarnă ori 

pentru vreun eveniment ce trebuia 

marcat cu focuri de artifi cii, dar nu 

a ţinut cont că nu are voie să deţină 

și să comercializeze anumite tipuri 

de produse. La această concluzie 

au ajuns poliţiștii de la Arme, care 

după ce au afl at de arsenalul din 

casa femeii, i-au făcut o percheziţie, 

găsind  300 de petarde emiţător 

de sunet, din categoria P1,  90 de 

petarde din categoria F3, 3.000 de 

pocnitori din categoria P1 și 50 de 

artifi cii cu un foc din categoria F3. 

Articolele au fost indisponibilizate 

în vederea continuării cercetărilor, 

poliţiștii întocmind un dosar penal 

pentru operaţiuni cu articole 

pirotehnice efectuate fără drept.  

.  M. Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ceva mai multe vaccinări an-
ti-COVID, mai exact 396, au avut 
loc marţi, 21 septembrie, în ju-
deţ. Este vorba despre 301 persoa-
ne imunizate cu prima doză și de 
alte 95 care au efectuat rapelul, 
astfel: 134 la Centrul drive-thru 
(107 prima doză și 27 rapel), 61 
la Centrul de la Sala Sporturilor 

(26 prima doză și 35 rapel), 39 la 
Centrul de vaccinare Tulucești 
(31 prima doză și 8 rapel), 35 la 
centrele "Siderurgistul“ (34 doze 
unice și 1 rapel), 28 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci 
(16 prima doză și 12 rapel), 24 la 
Spitalul Militar (13 prima doză și 
11 rapel), 15 doze unice la Cabi-
net dr. Boldea, câte 10 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (9 prima 
doză și 1 rapel) și la cabinetele 

medicilor de familie Căpriţa, Ciu-
botaru, Groza și Fluture și câte 5 
la cabinetele medicilor Hărăbor 
și Cașu (în ultimele situaţii, doze 
unice). 

În acest fel, în judeţ, de la 
debutul campaniei de vaccinare 
anti-COVID au fost administrate 
224.459 de doze. Numărul total 
al persoanelor ce au defi nitivat 
schema de imunizare a ajuns la 
119.587, din care 17.361 au bene-

fi ciat de vaccin Janssen (admi-
nistrat în doză unică). Alte 2.646 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti-SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse 
post imunizare. .

anti-COVID
Ușor reviriment al campaniei de vaccinare în judeţ

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 sep-

tembrie, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzi-

le Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe 

DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Munteni, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Decizie greu de înțeles a Jude-
cătoriei Galați, instanță în fața 
căreia a ajuns un infractor peri-
culos, care ani de zile a condus o 
rețea prin care zeci de gălățeni, 
persoane fi zice și fi rme, au fost  
escrocați de aproape jumăta-
te de milion de lei. Individul, 
un bucureștean de 32 de ani, a 
fost cel de-al 17-lea și ultimul 
membru al rețelei, reținut de 

polițiștii din Galați, la capătul a 
mai bine de doi ani de anchetă. 
Acesta este vizat de un potop de 
acuzații, fi indu-i puse în seamă 
nu mai puțin de 19 înșelăciuni, 
o infracțiune de abuz de încre-
dere, un uz de fals și un furt. Cu 
toate acestea, magistrații au de-
cis că nu prezintă pericol social 
și l-au plasat sub control judiciar 
pentru 60 de zile, individul ală-
turându-se celorlalți 16 complici, 
cercetați și ei în libertate. Rea-
mintim că gruparea a acționat, 

potrivit polițiștilor, între anii 
2018 și 2019, păcălind mai mul-
te persoane fi zice din Galați sau 
societăți de credit ori fi rme de 
închiriere a echipamentelor de 
sonorizare. Îi convingeau pe 
păgubiți fi e să contracteze cre-
dite pentru ei, folosindu-se de 
identități false, fi e împrumutau 
ori închiriau mașini sau echipa-
mente pe care ulterior le vindeau 
și își însușeau banii. Prejudiciul 
estimat la acest moment este de 
circa 450.000 de lei.  .

pericol
Capul afacerii cu înșelăciuni prin împrumuturi este liber

online

PRF PVL 000031
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Una dintre puţinele organizaţii 

din judeţul Galaţi care se ocupă 

de îngrijirea și asistenţa a zeci de 

persoane, mulţi copii cu forme 

extrem de grave de handicap 

și fără niciun alt sprijin în viaţă, 

este pe punctul de a-și închide 

porţile, din cauza insolvenţei. 

După ani de zile în care a fost 

scutită de plata impozitelor, 

asociaţiei i-au fost imputate 

datorii la bugetul local de peste 

60.000 de euro. Justiţia nu 

i-a șters decât o mică parte a 

debitului, restul sumelor, care 

depășește la momentul actual 

350.000 de lei, fi ind imposibil de 

achitat. 

60 de sufl ete sunt în acest mo-
ment găzduite de Asociaţia „Bu-
nul Samaritean“ din Galaţi, mulţi 
tineri sau copii fără niciun ajutor, 
dar condamnaţi să depindă de 
asistenţă permanentă din cauza 
unor forme grave de handicap. 
Alţi 20 de oameni sunt angajaţi 
la fundaţie, pentru că de ei și de 
prezenţa lor acolo depinde viaţa 
zecilor de asistaţi, care au nevoie 
de sprijin la cele mai mărunte ne-
cesităţi. Pentru salariaţi, „Bunul 
Samaritean“ este un loc de muncă 
de unde încasează un salariu, ne-
cesar să se întreţină, atât ei, cât 
și familiile care îi așteaptă acasă. 
Un efort susţinut și deloc mic al 
reprezentanţilor asociaţiei, care 
lună de lună trebuie să găsească 
soluţii pentru a procura cele ne-
cesare cazării și îngrijirii asista-
ţilor și pentru plata angajaţilor: 
facturi, impozite, taxe.

 În urmă cu doi ani, în mai 
2019, aveau să afl e că scutirea de 
impozite pe terenuri și clădiri, 
de care benefi ciaseră timp de 
aproape 16 ani, nu mai era vala-
bilă și s-au trezit cu o „notă de 
plată“ care cuprindea debite și 
penalităţi în valoare de 60.000 
de euro. 

„Nu ni s-a explicat de când și 
de ce ni se impută deodată aceste 
sume enorme, mai ales că doar 
cu o lună înainte ni se eliberase 
un certifi cat fi scal cu zero dato-

rii. Am deschis proces în instanţă 
pentru anularea actului adminis-
trativ, dar fi gurâd cu aceste debi-
te, suntem în imposibilitatea de 
a accesa proiecte sau să aplicăm 
pentru subvenţii. Nu mai putem 
funcţiona așa pentru mult timp, 
deoarece nu avem resurse. Lunar 
trebuie să plătim impozite la sala-
rii de 23.000 de lei, utilităţi, mân-
care, tot ce le trebuie oamenilor 
acolo. Vor să ne închidă probabil, 
nu își dau seama ce deserviciu 
ar face comunităţii și acestor oa-
meni de care noi avem grijă sau 
altora care ar ajunge în situaţia 
de a avea nevoie de sprijin“, ne-a 
declarat Ionel Melinte, reprezen-
tantul Asociaţiei „Bunul Samari-
tean“ din Nicorești. 

 Procesul deschis de fundaţie 
împotriva deciziei emise de Pri-
măria comunei Nicorești, la sec-
ţia de Contencios Administrativ 
a Tribunalului Galaţi, a avut doar 
parţial rezultatul scontat. Din to-
talul debitului imputat retroactiv 
asociaţiei, instanţa a anulat deci-
zia de impunere doar în privinţa 
penalităţilor. Au fost șterse da-
torii în valoare de 81.358 de lei, 
conform hotărârii pronunţate în 
luna februarie a acestui an. Între 

timp, s-au mai acumulat și pe-
nalităţi și debite, conform unui 
document emis în urmă cu câte-
va zile de Primăria Nicorești, act 
potrivit căruia Asociaţia „Bunul 
Samaritean“ ar fi  obligată la pla-
ta unei datorii de 363.675 de lei. 
Decizia instanţei a fost atacată de 
cei de la „Bunul Samaritean“, pri-
mul termen de judecată la Curtea 
de Apel Galaţi fi ind stabilit pe 30 
septembrie 2021. Oamenii își pun 
puţine speranţe că se va schimba 
ceva, de aceea cer public sprijin 
fi nanciar, ca să își poată plăti da-
toriile și să o ia de la zero.

„Nu putem plăti fără sprijin, 
chiar și eșalonat ne-ar fi  impo-
sibil. Vrem să ajungem la zero 
și apoi plătim lunar impozitele, 
dacă așa cere legea. Dar cu un 
astfel de rest în spate, nu doar 
că nu vom ajunge niciodată să ne 
achităm datoriile, dar nici nu o 
să mai putem funcţiona și asta 
va însemna sfârșitul nostru“, a 
explicat Ionel Melinte. 

 O greșeală 
de interpretare               
cu multe zerouri 

Situaţia dramatică în care a 
ajuns fundaţia, la fel ca și cealal-

tă asociaţie cu profi l similar din 
Nicorești, era explicată acum doi 
ani, de primarul Ionel Boghiu, 
ca efect al unei... greșeli de inter-
pretare a legii. Edilul susţinea că 
scutirea de impozite a asociaţiilor 
a fost o eroare, până în 2019, când 
nu se știe cine din Primărie a in-
terpretat legile în altă lumină.

"Am studiat mai atent legea 
şi am ajuns la concluzia că scu-
tirea s-a făcut din greşeală, pen-
tru ambele fundaţii. Ei trebuie să 
plătească taxe şi impozite, pentru 
că legea prevede că benefi ciază de 
scutiri doar fundaţiile testamen-
tare. Acestea nu sunt fundaţii tes-
tamentare, deci nu benefi ciază de 
scutire. Sumele imputate sunt cal-
culate pe ultimii cinci ani, pentru 
că legea nu îmi permite mai mult. 
Pot veni să îşi eşaloneze plăţile, 
nu e nicio problemă“, ne declara 
în 2019 primarul comunei Ni-
coreşti, Ionel Boghiu. Mai mult, 
edilul susţinea că greșeala ar fi  a 
reprezentanţilor fundaţiilor, care 
ar fi  trebuit să cunoască legile și 
să își plătească de bunăvoie dările, 
cu toate că funcţionarii Primăriei 
le eliberau, lună de lună și an de 
an, acte care îi declarau "curaţi“ 
la taxe și impozite. .

O asociaţie umanitară 
cere ajutor public 
pentru plata impozitelor

APEL DISPERAT PENTRU SALVAREA A 60 DE SUFLETE  .  DATORII

 Zeci de copii și tineri din Galaţi și din ţară sunt în grija fundaţiei  u

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un tânăr, în vârstă de 21 de 
ani, a lovit un bărbat, în vârstă de 
43 de ani, cu un obiect de lemn, în 
cap. Sâmbătă, 18 septembrie, pe 
terasa unui magazin mixt din sa-
tul Vameș, comuna Piscu, judeţul 
Galaţi, poliţiştii au fost sesizaţi că 

un bărbat ar fi  fost lovit în zona 
capului cu un obiect contondent. 
Din primele verifi cări s-a stabilit 
faptul că tânărul de 21 de ani a 
venit pe terasa magazinului unde 
se afl a și bărbatul de 43 de ani 
și, fără un motiv anume, l-ar fi  
lovit pe cel din urmă în cap, cu 
un obiect alungit din lemn, cu 
diametrul de aproximativ 2 cm, 

după care a plecat, abandonând 
obiectul contondent la faţa locu-
lui. Victima a fost preluată de un 
echipaj SMURD și transportată la 
Spitalul Judeţean Galaţi, pentru 
acordarea de îngrijiri medicale de 
specialitate. În cauză s-a întocmit 
un dosar penal pentru săvârșirea 
infracţiunii de lovire sau alte vio-
lenţe, cercetările fi ind continua-

te de poliţiștii din cadrul Secţiei 
3 Poliţie Rurală Liești. Ulterior, în 
urma probatoriului administrat, 
faţă de tânărul de 21 de ani s-a 
luat măsura reţinerii pentru 24 
de ore, pe bază de ordonanţă, ur-
mând să fi e prezentat Parchetu-
lui de pe lângă Judecătoria Liești, 
cu propunere de arestare preven-
tivă. .

violenţă
Bărbat lovit cu un lemn în cap

 GRĂDINĂ 

SENZORIALĂ 

LA „INIMĂ DE COPIL“
INAUGURARE. Fun-

daţia „Inimă de Copil“ va inaugura, 

vineri, 24 septembrie, la ora 

12,00, o grădină senzorială în 

curtea Centrului de Recuperare 

și Reabilitare din strada Traian nr. 

203. Investiţia din cadrul proiectului 

„Emoţii, culoare, senzaţii, echilibru 

și «unbutu» pentru copiii cu 

dizabilităţi“, fi nanţat prin programul 

„În stare de bine“, susţinut de 

Kaufl and România și implementat 

de Fundaţia pentru Dezvoltarea 

Societăţii Civile, a fost realizată cu 

ajutorul părinţilor, al voluntarilor și 

al personalului din cadrul Fundaţiei 

„Inimă de Copil“. Peste 30 de copii 

cu nevoi speciale vor fi  benefi ciarii 

acestui spaţiu multifuncţional, care 

va fi  folosit pentru întâlniri de grup 

și terapie în aer liber. „Pe fondul 

creșterii numărului de cazuri COVID 

și al faptului că noile tulpini ale 

virusului atacă din ce în ce mai mult 

populaţia tânără, o alternativă la 

terapia în spaţii închise era mai mult 

decât necesară“, se precizează în 

comunicatul fundaţiei.  . R.A.P. 
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Peste 140 de voluntari 
au făcut curat 
în Galaţi şi Umbrăreşti
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Patru acţiuni de strângere 

a gunoaielor aruncate în 

spaţiile publice au avut loc, 

sâmbătă, 18 septembrie, în 

municipiul Galaţi și în comuna 

Umbrărești. Voluntarii au 

reușit să adune sute de saci cu 

deșeuri. Acţiuni similare s-au 

desfășurat în mai multe judeţe, 

toate sub sigla ”Let’s do it, 

Romania!“ 

Canapele, saltele, cauciucuri și 
grile de mașină, mochete, covoa-
re, haine, jucării, încălţăminte, 
oale și tigăi. Nu facem o trecere 
în revistă a produselor dintr-un 
bazar, ci numim doar câteva din-

tre obiectele deteriorate pe care 
voluntarii le-au găsit aruncate 
pe spaţiul verde din apropierea 
autogării din Bariera Traian, 
dar și pe malul Brateșului. 47 
de oameni s-au adunat, sâmbă-
tă dimineaţă, în Bariera Traian, 
pentru a lua parte la o acţiune de 
strângere a gunoaielor aruncate 
la întâmplare. Cei mai mulţi afl a-
seră despre eveniment din "Viaţa 
liberă“. 

"Vinovată“ pentru tot demer-
sul a fost Anca-Aurora Chiosea, o 
gălăţeancă ce a făcut toate efor-
turile pentru ca ediţia din acest 
an a "Let̀ s do it, Romania!“ să nu 
ocolească judeţul Galaţi. Până la 
prânz, pe lângă obiecte de mobili-
er și cauciucuri uzate, voluntarii 
au reușit să adune peste 100 de 

saci mari de gunoaie, care au fost 
mai apoi preluaţi de angajaţi ai 
Ecosal Galaţi. 

"Când am terminat, am avut 
cu toţii mulţumirea lucrului bine 
făcut. Și, pentru că era curat, 
aveam în faţa ochilor un loc fru-
mos, la margine de oraș, în care 
ţi-ar fi  plăcut să petreci o oră sau 
două, în natură. Aceasta a fost do-
vada că oamenii au nevoie doar 
de un impuls ca să se adune și să 
dedice timp și energie lucrurilor 
în care cred“, a spus Anca-Auro-
ra Chiosea, coordonatorul pentru 
Galaţi al "Let̀ s do it, Romania!“.

 Printre voluntari s-au nu-
mărat elevi de liceu, tineri de la 
Centrul Multifuncţional de pe 
strada Știinţei, cercetași de la 
"Roza Vânturilor“ Galaţi, părinţi 

însoţiţi de copii, colegi de servi-
ciu ai organizatorilor, dar și un 
deputat gălăţean.

 Tot sâmbătă, acţiuni similare 
au avut loc în alte trei locuri. În 
Micro 20, sub coordonarea profe-
soarei Oana Crihană, 45 de elevi și 
patru cadre didactice de la Școala 
Nr. 43 "Dan Barbilian“ au adunat 
gunoaie din câteva parcuri și din 
zonele aferente acestora.

 La Umbrărești, 17 elevi și trei 
cadre didactice, coordonaţi de 
profesoara Ileana Bulboacă, de 
la Școala Nr. 1, au curăţat câteva 
zone din sat, iar la Umbrărești-
Deal un grup de 25 de elevi, pă-
rinţi și profesori (coordonaţi de 
profesoara Angelica Pufu) de la 
Școala "Sf. Stelian“ au făcut curat 
pe străzile din sat. .

"LET’S DO IT, ROMANIA!“  .  ECOLOGIZARE

”Când am terminat, am avut cu toţii mulţumirea lucrului bine făcut” u

 MOTOCICLIST 

RĂNIT ÎN URMA 

UNUI ACCIDENT
VĂTĂMARE. O şoferiţă, 

în vârstă de 45 de ani, a produs 

un accident, pe fondul neatenţiei 

la schimbarea direcţiei de mers. 

Marţi, 21 septembrie, în timp ce 

femeia conducea un autoturism pe 

strada Brăilei din municipiul Galaţi, 

dinspre strada Constructorilor 

către strada Saturn, la schimbarea 

direcţiei de mers, prin viraj la 

stânga, a lovit o motocicletă care 

circula în aceeași direcţie de mers. 

În urma evenimentului rutier, a 

rezultat vătămarea corporală a 

motociclistului, care a fost preluat 

de un echipaj de la Serviciul 

de Ambulanţă Galaţi și condus 

la spital pentru acordarea de 

îngrijiri medicale de specialitate. 

Cei implicaţi au fost testaţi 

alcoolscopic, rezultatele fi ind 

negative. În cauză, s-a întocmit 

un dosar penal pentru săvârșirea 

infracţiunilor de vătămare corporală 

din culpă.  .  Beatrice Dumitriu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 17 septembrie, Guver-
nul a decis alocarea a peste 377 
milioane de lei din Fondul de 
intervenţie prevăzut în bugetul 
de stat pe anul 2021, pentru uni-
tăţi administrativ-teritoriale din 
24 de judeţe, afectate de calami-
tăţile naturale din luna iunie a 
acestui an. Astfel, vor fi  reparti-
zate fonduri în vederea refacerii 
unor utilităţi, obiective sociale, 
apărări de maluri, drumuri ju-

deţene, poduri/podeţe/punţi pie-
tonale, străzi/drumuri comunale/
drumuri sătești/uliţe. Sumele au 
fost stabilite în baza evaluărilor 
făcute de către autorităţile admi-
nistraţiei publice locale, Inspecto-
ratele pentru Situaţii de Urgenţă 
şi Instituţiile Prefectului, se arată 
într-o comunicare a Ministerului 
Dezvoltării.

La cinci zile distanţă, pre-
ședintele Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi, Costel Fotea, împre-
ună cu numeroși primari social-
democraţi din comunele gălăţe-

ne au organizat o conferinţă de 
presă în care au atras atenţia că 
judeţul nostru nu are sume aloca-
te pentru calamităţi. Aceasta în 
ciuda faptului că a existat o co-
respondenţă privind necesitatea 
acestor alocări către minister, via 
Instituţia Prefectului. 

"Este vorba de 32 de comune 
afectate, cu o populaţie de 420.000 
de oameni. Nu au fost cerute sume 
mari, per ansamblu discutăm de 
doar circa 9-10 milioane de lei, 
mai exact 9,575 milioane de lei și 
este un strigăt de ajutor al nostru 

prin care să arătăm că și Galaţiul 
este în România“, a precizat Cos-
tel Fotea. La rândul lor, edilii din 
Bălăbănești și Slobozia Conachi 
au menţionat că eforturile de în-
depărtare a efectelor inundaţiilor 
din această vară au fost făcute pe 
cont propriu, deși au fost afectate 
drumuri, șanţuri, podeţe, dar și 
locuinţe ale oamenilor. Nu în cele 
din urmă, președintele CJ a adău-
gat că sumele necesare vor fi  actu-
alizate și, de această dată, situaţia 
centralizată va fi  adresată direct 
premierului Florin Cîţu. .

apel
Comunele gălăţene nu au primit despăgubiri pentru inundaţiile din vară

240,9126OO

gram aur

4,5738OO

franc elveţian gra

4,2188OO

dolardola

4,9495OO

euro
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Peste 7.000 de noi 
cazuri de infectare 
cu coronavirus
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

înregistrate 7.045 de cazuri noi 

de infectare cu coronavirus, 

iar 130 de pacienţi au murit. 

Numărul bolnavilor internaţi la 

ATI (Terapie Intensivă) a depășit 

1.000. 18 dintre aceștia sunt 

copii. 

Până miercuri, 22 septem-
brie, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 1.165.886 
de cazuri de infectare cu noul 
coronavirus (COVID-19), dintre 
care 252 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare.

1.086.351 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi. 

Miercuri au fost înregistrate 
7.045 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), dintre care 172 sunt 
ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 622 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până miercuri, 35.851 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În 

intervalul 21 septembrie (ora 
10.00) - 22 septembrie (ora 10.00), 
au fost raportate 130 de decese 
(55 de bărbaţi și 75 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spita-
le din întreaga ţară. 126 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
8.724. Dintre acestea, 1.037 sunt 
internate la ATI. Din totalul 
pacienţilor internaţi, 236 sunt 
minori, 218 fi ind internaţi în 
secţii și 18 la ATI. Pe teritoriul 
României, 36.497 de persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 7.777 de persoa-
ne se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 57.368 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt 234 de 
persoane.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 9.442.018 teste RT-PCR și 
2.951.859 de teste rapide anti-
genice. În ultimele 24 de ore au 
fost efectuate 23.219 teste RT-
PCR (11.002 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 12.217 la cerere) și 30.732 de 
teste rapide. .

EVOLUŢIA PANDEMIEI, LA ZI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un grup de peste 40 de euro-
parlamentari, printre care șase 
români, a cerut Comisiei Euro-
pene (CE) să investigheze rolul 
Gazprom în creșterea preţurilor 
europene la gaz, susţinând că 
întreg comportamentul compa-
niei i-a determinat să suspecteze 
manipularea pieţei. Printre alte-
le, grupul de deputaţi din Parla-
mentul European (PE) susţin că 

"Gazprom șantajează Europa, nu 
crește rezervele de gaze“.

Potrivit G4Media, cei șase 
europarlamentari români care 
au semnat scrisoarea către CE, 
datată pe 16 septembrie, sunt: 
Eugen Tomac (PMP/ PPE), Ni-
colae Ștefănuţă (USR PLUS/ Re-
new Europe), Carmen-Gabriela 
Avram (PSD/ S&D), Vlad-Marius 
Botoș (USR PLUS/ Renew Europe), 
Dragoș Tudorache (USR PLUS/ 
Renew Europe) și Traian Băsescu 
(PMP/ PPE).

Preţurile gazelor naturale în 
Europa au crescut în ultimele 
luni, contribuind la creșterea 
costurilor energiei electrice în 
statele UE la maximul ultimilor 
ani, iar estimările arată că aceste 
preţuri nu vor scădea semnifi ca-
tiv în acest an.

 În scrisoarea către Comisia 
Europeană, cei 43 de europarla-
mentari au declarat că suspectea-
ză că ruşii de la Gazprom au acţi-
onat pentru a crește preţurile la 
gaz. "Solicităm Comisiei Europe-

ne să deschidă urgent o anchetă 
asupra unei posibile manipulări 
deliberate a pieţei de către Gaz-
prom și a unei posibile încălcări 
a regulilor de concurenţă ale UE“, 
se menţionează în scrisoare.

 Ca răspuns la acuzaţii, com-
pania Gazprom a transmis că 
a furnizat clienţilor săi gaz cu 
respectarea deplină a contrac-
telor existente. Comisia Euro-
peană a transmis că a primit 
scrisoarea și va răspunde în 
timp util. .

interpelare
Investigarea rolului Gazprom în creșterea preţului gazelor

România 
începe 
vaccinarea 
cu a treia doză

ANTI-COVID. Din 28 septembrie, în 

România va începe administrarea dozei a treia de 

vaccin anti-COVID, a anunţat miercuri premierul 

Florin Cîţu. A treia doză de vaccin poate fi  admi-

nistrată nu mai devreme de șase luni după doza a 

doua și se va face doar cu vaccin cu ARN Mesager 

(Pfi zer sau Moderna), indiferent cu ce vaccin s-au 

făcut primele două doze. Doza a treia poate fi  

administrată oricărei persoane care are cel puţin 

șase luni de la doza 2, însă este recomandată, în 

primul rând, persoanelor vulnerabile - cu vârsta 

peste 65 de ani sau care suferă de boli cronice - și 

persoanelor cu risc mare de expunere: personal 

medico-social și din învăţământ.  . G.I.M.

 STANDARDE 

DE COST PENTRU 

PROGRAMUL 

„ANGHEL 

SALIGNY“
PUBLICARE.   Stan-

dardele de cost la „Anghel Saligny“, 

programul de 10 miliarde de euro 

pentru primării care a aruncat în 

aer Coaliţia, au fost publicate în 

Monitorul Ofi cial. Costul standard 

al reţelelor de apă este de cel mult 

1.250 de euro pe locuitor, iar cel 

al reţelelor de canalizare este de 

maximum 2.500 de euro pe locuitor. 

Introducerea unor standarde 

de cost a fost o cerinţă a USR 

PLUS, după cum a spus liderul 

PNL, Ludovic Orban, înainte de 

ruperea Coaliţiei.În cazul drumurilor, 

unde nu există standarde de cost 

utilizate pentru proiectele fi nanţate 

din fonduri europene, costul 

standard este calculat pe baza 

celor stabilite în 2010 şi abrogate în 

2018, ajustate cu creşterile de preţ 

la nivel mondial ale materialelor de 

construcţii, stabilite de Institutul 

Naţional de Statistică, a explicat 

ministrul Dezvoltării, Cseke 

Attila. Astfel, costul standard 

maxim pentru un kilometru de 

drum comunal este de maximum 

330.000 de euro. Totodată, preţul 

unui kilometru de drum judeţean nu 

poate depăşi 560.000 de euro pe 

kilometru, iar centurile ocolitoare, 

în funcţie de numărul de benzi şi 

tipul carosabilului, pot avea preţuri 

standard între 2,12 şi 6,34 milioane 

de euro.  . G.I.M. 
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Ş APTE CAZURI 

DE INFECŢIE 

CU WEST NILE
VIRUS. De la începutul verii și 

până la jumătatea lunii septembrie, 

în România au fost înregistrate 

șapte cazuri de infecţie cu virusul 

West Nile. Unul dintre pacienţii 

infectaţi și-a pierdut viaţa din cauza 

complicaţiilor suferite în urma bolii. 

Două cazuri au fost confi rmate la 

pacienţi cu vârsta între 40 și 49 de 

ani, un caz la categoria de vârstă 

50-59 de ani, trei cazuri pentru 

pacienţii din categoria 60-69 de 

ani și un caz în categoria 70-79 de 

ani, potrivit Centrului Naţional de 

Supraveghere și Control al Bolilor 

Transmisibile. Virusul West Nile 

este transmis la om prin înţepătură 

de ţânţar. Majoritatea pacienţilor 

infectaţi rămân asimptomatici, 

însă unele persoane dezvoltă 

forme medii sau grave de boală. 

În variantele sale severe, infecţia 

se manifestă sub forma unei 

meningite.  . R.B. 

Medicament 
pentru 
formele grave 
de COVID-19

ACHIZIŢIE. Ministerul Sănă-

tăţii (MS) a fi nalizat o achiziţie publică 

de 10.600 de fl acoane de Tocilizumab, 

medicament necesar pentru tratarea 

formelor grave de COVID-19, a declarat, 

marţi, la Antena 3, ministrul interimar al 

Sănătăţii, Cseke Attila. Ofi cialul a afi rmat 

că spitalele mai au la dispoziţie alte 1.700 

de fl acoane de Tocilizumab. Până în 

prezent, în judeţul Galaţi au fost folosite 

100 de fl acoane din acest medicament, 

toate la Spitalul Judeţean.   Iniţial, medi-

camentul a fost folosit pentru tratamentul 

artritei.   . Remus Basalic

Programul centrelor 
de vaccinare anti-COVID 
din judeţul Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În ciuda numărului tot mai mare 

de cazuri de COVID-19, multe 

persoane sunt încă reticente în 

privinţa vaccinării. Specialiștii 

spun că imunizarea prin 

vaccinare, alături de respectarea 

normelor de distanţare socială 

și a celor de igienă personală, 

reprezintă cea mai sigură 

metodă prin care vă puteţi 

proteja de infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2. În cazul în care 

nu v-aţi vaccinat până acum, o 

puteţi face într-unul din centrele 

amenajate pe teritoriul judeţului 

Galaţi. Iată după ce program 

funcţionează acestea și ce 

vaccinuri sunt administrate în 

fi ecare dintre ele! 

Iniţial, în judeţul Galaţi au fost 
deschise mai multe centre de vac-
cinare anti-COVID. Însă, odată ce 
interesul gălăţenilor pentru vac-
cinare a scăzut foarte mult, func-
ţionarea unora dintre ele nu mai 
avea rost. Astfel, centrele de la 
Berești, Corod, cel din Cantina 2 
Galaţi și centrul de la Patinoar au 
activitatea suspendată, începând 
cu 30 august, potrivit Direcţiei de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Și 
în restul centrelor au fost făcute 
modifi cări ale programului de 
funcţionare, pentru ca activita-
tea personalului medical de aici 
să fi e mai efi cientă.

 În municipiul Galaţi, la Sala 
Sporturilor, funcţionează un 

centru unde vaccinul adminis-
trat este cel produs de Pfi zer. 
Programul zilnic, de luni până 
duminică, este între orele 14,00 și 
20,00. Centrul de la Baza Sportivă 
„Siderurgistul“ a fost mutat tot 
în incinta Sălii Sporturilor. Aici 
programul este tot zilnic, între 
8,00 și 14,00, iar vaccinurile ad-
ministrate sunt Astra Zeneca și 
Johnson&Johnson.

 Pe bulevardul George Coșbuc, 
în parcarea de la mall, funcţionea-
ză un centru drive-thru, de luni 
până duminică, între orele 10,00 
și 18,00. Vaccinarea se face aici cu 
Pfi zer sau cu Johnson&Johnson.

 Vaccinul Pfi zer este adminis-
trat și la centrul de la Spitalul 
Militar de Urgenţă din Galaţi, de 
luni până vineri, între orele 8,00 
și 16,00.

 La Tecuci, centrele 
funcţionează cu rândul 

În municipiul Tecuci, funcţi-
onează un centru de vaccinare 
în Sala de Spectacole ”Ion Pe-
trovici”, în zilele de duminică, 
luni, marţi și miercuri, între 
orele 14,00 și 20.00. Vaccinuri-
le administrate sunt Pfi zer și 
Moderna.

 Un alt centru funcţionează la 
Ofi ciul Prefectural din Tecuci, de 
miercuri și până sâmbătă, tot în-
tre orele 14,00 și 20,00. Aici sunt 
administrate vaccinuri Pfi zer și 
Johnson&Johnson.

 Centrul de vaccinare de la Târ-
gu Bujor este amenajat în Casa de 
cultură din localitate și are pro-
gram joi, vineri și duminică, în-
tre orele 8,00 și 14,00. Vaccinarea 
se face cu Pfi zer.

 Alte centre de vaccinare func-
ţionează și la: Ivești (Căminul cul-
tural, sâmbăta și duminica, pro-
gram 8,00-14,00, vaccin Moderna); 
Cosmești (Căminul cultural, du-
minica, lunea și marţea, program 
8,00 - 14,00, vaccin Pfi zer); Cudalbi 
(Căminul cultural, duminica, pro-
gram 8,00 – 14,00, vaccin Pfi zer) 
și Tulucești (Căminul cultural, 
de lună până duminică, program 
14,00 - 20,00, vaccin Pfi zer).

 Pe lângă aceste centre, și unele 
cabinete medicale de familie din 
judeţul Galaţi administrează 
vaccinul anti-COVID produs de 
Johnson&Johnson. Este vorba de 
34 de cabinete medicale de fa-
milie, iar lista completă poate fi  
consultată pe site-ul DSP Galaţi, 
dsp-galati.ro, în secţiunea ”Infor-
maţii privind COVID-19”. .

CAMPANIE NAŢIONALĂ  .  UTIL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pe lângă adulţii trataţi pen-
tru diverse afecţiuni pulmonare, 
la Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi sunt internaţi și copii. 
Micii pacienţi au avut parte de o 
surpriză plăcută, în acest început 
de toamnă.

 Parcul secţiei de Pneumoftizi-
ologie pediatrică a căpătat un cu 
totul alt aspect, în urma unor lu-
crări de modernizare și de înfru-
museţare efectuate cu sprijinul 
Șantierului Naval Damen Galaţi. 

Spaţiul verde a fost reamenajat, 
au fost montate suprafeţe de 
protecţie realizate din cauciuc, 
au fost amplasate un umbrar cu 
masă și cu băncuţe, un tobogan 
denumit ”Soarele vesel”, precum 
și un carusel-bicicletă botezat su-
gestiv ”Animăluţele vesele”. 

 Noul spaţiu de joacă și de re-
creere îi ajută pe copiii internaţi 
aici, unii dintre ei suferind de 
tuberculoză, să uite de suferin-
ţele provocate de boală și să-și 
regăsească, pentru moment, 
bucuria specifi că doar acestei 
vârste.

 ”Este lăudabilă această iniţi-
ativă, de a veni în întâmpinarea 
nevoilor comunităţii locale. Ast-
fel, încă din 2018, există o colabo-
rare între Șantierul Naval Damen 
și spitalul nostru, în sensul reali-
zării unor proiecte de sufl et, cum 
ar fi  salina artifi cială, refacerea 
drumului de acces în secţia des-
tinată tratamentului pacienţilor 
COVID-19, dotările cu aparatură 
medicală, iar acum parcul pen-
tru copiii cu afecţiuni pulmona-
re”, precizează conducerea uni-
tăţii sanitare.  . foto Spitalul 

de Pneumoftiziologie Galaţi 

donaţie
Loc de joacă pentru copii, 
amenajat la Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi

Din cauza lipsei de interes din partea gălăţenilor, unele centre au fost deja închise u
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baschet
CSM Galaţi, gata de debut

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet seniori a 
Clubului Sportiv Municipal (CSM) 
Galaţi are programate primele 
două jocuri ofi ciale sâmbătă, 25 
septembrie, ora 19.00, și luni, 27 
septembrie, ora 18.00, în turul I 
al „Cupei României“. Adversara 
gălăţenilor în cele două jocuri va 

fi  Argeș Pitești, echipă ce s-a cla-
sat pe locul al treilea în sezonul 
precedent al Ligii Naţionale de 
baschet masculin. Deși se joacă 
în dublă-manșă, meciurile din 
această fază, cluburile au convenit 
ca ambele partide să se dispute la 
Pitești. Cel de-al doilea meci, cel de 
luni, va putea fi  urmărit de către 
gălăţeni prin transmisia TV asigu-
rată de către DigiSport 2. .

Experimentele Oţelului 
cu portarii
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră nu 

are niciun portar senior în lot, 

toţi cei trei goalkeeperi având în 

continuare statut de juniori. 

Oţelul atacă promovarea în 
acest an, cu Dorinel Munteanu la 
cârma echipei, iar gruparea gălă-
ţeană experimentează la nivelul 
portarilor. Cei trei goalkeeperi 
din lot, Alexandru Uţiu (18 ani), 
Gabriel Ursu (19 ani) și Darius Pa-
harnicu (16 ani), sunt încă la nivel 
de juniori, ceea ce este bine, pe de 
o parte, pentru că există regula la 
Liga a III-a de a evolua cu trei juni-
ori în teren, dar le oferă emoţii su-
porterilor ca nivel de încredere. 
Mai mulţi fani au scris la rubrica 
de comentarii de pe contul ofi cial 
al clubului şi au cerut conducerii, 
în special lui Cristian Munteanu 
(managerul general), fost portar 
la rândul său, să aducă un jucă-
tor cu experienţă și pe acest post. 
Cel vizat de fani ar fi  fost chiar 
Andrei Udeanu, un portar ce la 
rândul său a benefi ciat de regula 
cu juniori în teren și s-a consacrat 
la Oţelul, în urmă cu patru sezoa-
ne, dar încă nu și-a găsit locul cu 
adevărat la o altă echipă.

 Chestionat în această privinţă, 
Cristi Munteanu s-a declarat ex-
trem de mulţumit de nivelul por-
tarilor din lot. „Sunt conștient că 
suporterii judecă altfel lucrurile, 

pentru că vor siguranţă perma-
nent, însă îi asigur că am luat o 
decizie foarte bună să mizăm pe 
acești copii în poartă, pentru că 
sunt talentaţi, inteligenţi și pot 
progresa foarte mult. Ţin să le re-
amintesc fanilor că și eu ca portar 
am fost băgat în focul luptei în 
Liga I încă de la 18 ani și așa am 
reușit să mă călesc și apoi să per-
formez ca portar mult timp. Așa și 
noi acum, iar aici un mare merit 
îl are Dorinel Munteanu, care își 
asumă toată treaba la acest nivel, 
mizăm pe portari tineri, de per-
spectivă. Lumea l-a tot cerut pe 

Udeanu, care, culmea, la rândul 
său, era junior când s-a remarcat 
la Oţelul. Așa că nu avem de ce 
să ne facem griji, ci trebuie să-i 
sprijinim pe acești tineri portari 
pe care îi avem în lot. Eu, perso-
nal, am mare încredere în ei, în 
echipă și în Dorinel Munteanu, 
cu stafful tehnic pe care și l-a fă-
cut “ , a spus managerul general al 
Oţelului.

 Cea mai bună defensivă 
din serie 

Cu toate că are doi portari 
tineri pe care i-a folosit până 

acum, Ursu și Uţiu, Oţelul se afl ă 
pe primul loc în topul defensi-
velor din actualul sezon al Ligii 
a III-a, Seria a II-a. Gălăţenii au 
primit doar două goluri, dintre 
care unul din penalti, ambele 
la Liești, în runda inaugurală, 
cu Sporting. De atunci au urmat 
trei jocuri câștigate la zero, în 
care portarii și-au făcut cu brio 
treaba și nu au lăsat impresia că 
ar fi  nevoie de o schimbare. Cele 
mai puţine goluri încasate până 
acum în Liga a III-a le are forma-
ţia Dante Botoșani, din Seria I, cu 
unul singur primit. .

CONDUCEREA MIZEAZĂ PE TINEREŢE ȘI TALENT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa Galaţi“, 
câștigată de 
un focșănean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cu postul  
de antrenor 
pe masă

 FOTBAL. FC Barcelona a început se-

zonul destul de rău, acumulând doar opt puncte 

din patru partide, fi ind deja în afara primelor 

patru locuri, ce duc în Liga Campionilor, în vreme 

ce în competiţia europeană a fost zdrobită de 

Bayern, chiar pe teren propriu, scor 0-3. Astfel, 

există deja zvonuri în presa catalană că antre-

norul Ronald Koeman are zilele numărate, iar 

dacă echipa sa nu va câștiga meciul din această 

seară, de la ora 23.00, de la Cadiz, tehnicianul 

olandez ar putea fi  dat afară. Printre numele 

vehiculate deja ca înlocuitori se afl ă Roberto 

Martinez (selecţionerul Belgiei) și Antonio Conte 

(ultima dată la Inter Milano).  . Florin Radu

ȘAH. Concursul de șah blitz 

„Cupa Galaţi“, turneu organizat 

de Clubul de Şah, la Facultatea 

de Educaţie Fizică din Galaţi, și 

arbitrat de Adrian Smărăndoiu, 

a fost câștigat de Ştefan Dănilă 

(CSM Focșani), cu 6,5 puncte, 

în 7 runde. Dintre gălăţenii care 

au participat la concurs, cel mai 

bine s-a clasat Lucian Jugaru, 

care a încheiat pe locul al III-lea, 

cu 5,0 puncte, din cinci victo-

rii, la: Cristi Florin Chipăilă (CS 

Muncipal Galaţi), Raphael Yannis 

Grecu (CSM Focșani), Angel Ioni-

ţă (Diana Galaţi), Costel Cristinel 

Rășcanu (Diana) și Ştefan Dragoș 

Leu (CSM Galaţi).

VOLEI. CS Medgidia, 

echipă pe care gălăţencele de la 

CSU o învingeau când doreau, 

acum 3-4 ani, în cel de-al doilea 

eşalon, a ajuns să-și propună 

titlul de campioană naţională 

la volei feminin. Şi se pare că 

dobrogencele nu exagerează 

prea mult, dacă ne uităm la 

transferurile făcute în această 

vară: Ioana Baciu, Diana Neaga 

Calotă, Alexandra Trică - ultimele 

două cu performanţe remarcabile 

la CSU Metal Galaţi, precum și la 

alte echipe. 

futsal
Program stabilit pentru United

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cei de la United Galați au 
primit confi rmarea de la UEFA 
pentru țintarul din Liga Cam-
pionilor, ca urmare a tragerii la 
sorți ce a avut loc la începutul 
lunii. Astfel, gălățenii vor juca 
în perioada 28-31 octombrie, în 
Ucraina, la Ivano-Frankivsk. Pri-
mul meci va fi  joi, 28 octombrie 

(ora 15.00), cu Liqeni (Kosovo), iar 
cel de-al doilea, vineri, 29 octom-
brie (ora 15.00), cu Araz Naxcivan 
(Azerbaidjan). Ultima dispută, 
ce se consideră a fi  fi nala grupei 
pentru califi carea în faza urmă-
toare a competiției, va fi  disputa-
tă de United pe 31 octombrie (ora 
19.00), chiar împotriva gazdelor 

grupei, Uragan 
I v a n o - F r a n k-
visk. .

ATLETISM. La Cam-

pionatul Balcanic din Albania, 

gălăţeanul Paul Găvănescu (cat. 

+45 ani) a cucerit medalia de 

aur şi titlul suprem în proba de 

triplusalt. ,
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„Conform cifrelor, 
noi n-ar mai trebui 
să mâncăm“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La câteva zile după ce protestul 

din faţa Prefecturii al şoferilor 

Transurb a „provocat“ un 

dialog cu directorul general al 

societăţii, pe care „Viaţa liberă“ 

l-a publicat, preşedintele de 

sindicat George Preda a vrut să 

clarifi ce câteva aspecte. 

În primul rând, sindicalistul a 
vorbit despre modul în care câţi-
va şoferi au reuşit să câştige în-
tr-o lună până la 4.700 de lei net. 
„Am avut vreo trei-patru şoferi 
care au luat 4.700 de lei net într-o 
lună, în condiţiile în care aceştia 
au atins 90 de ore suplimentare. 
Maximul admis de lege este de 
32 de ore. Orele suplimentare se 
fac pentru că are nevoie angajato-
rul, nu pentru că vrea salariatul, 
iar acesta are două variante: să 
accepte sau nu. Fiind plătite cu 
spor de sută la sută, evident că 
oamenii au acceptat să munceas-
că precum nebunii, pentru nişte 
venituri substanţiale, mai mult 
decât decente pentru un şofer, în 
condiţiile în care el a muncit fără 
libere în luna respectivă. Omul 
a muncit 31 de zile consecutive. 
Nici Codul muncii nu permite aşa 
ceva şi totuşi la noi s-a făcut. De 
ce? Păi, trebuia să asigurăm di-
agrama, nu aveam oameni. Fără 
aceste creşteri salariale, şoferii ar 
fi  câştigat maximum 2.500-2.700 
de lei net. Ceilalţi ar câştiga şi mai 
puţin“, spune George Preda. 

 Neacordarea sporului 
de infl aţie, una dintre 
nemulţumiri   

Conform contractului colec-
tiv de muncă din Transurb, spo-
rul pentru acoperirea infl aţiei 
pe anul 2020 trebuia acordat 
începând cu luna ianuarie 2021. 
„Având în vedere că în ianuarie 
tocmai fuseseră acele creşteri sa-
lariale din decembrie şi ianuarie, 
prin care un şofer a primit până 
la 530 de lei, noi, sindicatul, am 
spus «Hai să nu fi m chiar atât de 
neînţelegători, hai să acceptăm 
undeva în mai, iunie». Dl primar, 
într-o discuţie, ne-a spus «Băieţi, 
începând cu 1 august». Am ac-
ceptat, că vedem şi noi că nu vin 
banii. 

Toată presa bubuie cu aceste 
preţuri la energie, gaze şi carbu-
ranţi şi am zis că e timpul să ne 
ia şi pe noi în seamă cu acei 142 
de lei pe care trebuia să-i primim 
încă de la 1 ianuarie. Contractul 
colectiv de muncă e o lege şi el. 
Dl director ne-a invocat legea 
bugetului, am şi eu două legi de 
partea mea: Codul muncii şi Le-
gea 62, a dialogului social. Toate 
sunt legi, care e mai presus de ce-
lelalte? Am întrebat şi la ITM. Vă 
citesc simplu răspunsul ITM-ului: 

«S-a dispus angajatorului măsu-
ra de a depune toate diligenţele 
în vederea respectării clauzelor, 
la termenul convenit de părţile 
semnatare ale CCM», adică în ia-
nuarie. Or, noi deja am acceptat 
să-i primim în august. Surpriza 
a venit când, la începutul acestei 
luni, dl director general ne-a spus 
că legea bugetului nu permite să 
facă măriri salariale, pentru că la 
31 decembrie nu trebuia să avem 
nici pierderi, nici datorii. Din 
pix, anul s-a încheiat cu profi t, 
după procesul câştigat cu Pri-
măria, deci pierderi n-am avut. 
În schimb, datorii cât casa, cele 
mai mari sunt la ANAF. Furnizo-
rii noştri tradiţionali, de la care 
luam piese, materiale consuma-
bile, dându-le banii cu întârziere 
sau deloc, au început să nu ne 
mai dea. S-a ajuns să se meargă 
cu sacoşa după, de exemplu, doi 
rulmenţi. Nu sunt 20, sunt 30 de 
lei, şi ăla vrea cu banii în mână, 
iar eu nu am bani“, spune sindi-
calistul gălăţean. 

 „Ticketingul 
nu funcţionează 
sub nicio formă“ 

Trei dintre „sursele“ de pier-
deri le reprezintă subfi nanţarea 
transportului local, numeroasele 
rateuri pe care le dă sistemul de 
ticketing, dar şi faptul că foar-
te mulţi gălăţeni merg fără 
să plătească, afi rmă George 
Preda: „Acest sistem ticketing 
nu funcţionează sub nicio 
formă, să fi e clar, avem o 
grămadă de probleme. Nu 
dă restul, nu validează, 
nu dă biletul, e o nebu-
nie, ecranul e negru... În 
permanenţă avem pro-
bleme. Avem o echipă de 
trei oameni care, zilnic, 
fug efectiv prin oraş cu 
o maşină sau chiar pe 
jos (că nici maşini nu 
avem sufi ciente), ca să 
deblocheze aceste apara-
te. În plus, la asta adău-
găm şi o parte destul de 
importantă a publicului 
călător, care nu vrea să 
valideze biletul, pentru 
că aşa e învăţat. Am aici 
un document din 15 au-
gust şi vă dau un singur 
exemplu, la traseul 28: 
3.535 de validări la 

6.900 de călători urcaţi. Sistemul 
măcar atâta are bun, ne arată nu-
mărul de călători urcaţi. Vorbim 
de un traseu foarte aglomerat, 
dar, dacă vreţi un exemplu şi 
mai concludent, vă dau la traseul 
19, în aceeaşi zi: călători urcaţi - 
1.553, total validări - 68“. 

Traseul 28 este unul dintre 
traseele ale căror numeroase mo-
difi cări şi necunoscute zilnice au 
stârnit mari nemulţumiri printre 
gălăţeni. „De un an şi ceva, nici 
şoferii de pe acest traseu nu-l ştiu. 
Dacă-l întrebi astăzi pe unde cir-
culă mâine, habar nu are, pentru 
că lucrările se desfăşoară cum se 
desfăşoară. «Întoarceţi acolo, ve-
deţi că staţia s-a mutat la 100 de 
metri sau pe partea cealaltă sau 
s-a anulat». Deocamdată, asta e si-
tuaţia. Un lucru e clar, lucrările 
astea erau necesare. Că s-au de-
păşit de trei-patru ori până acum 
termenele de fi nalizare, e altă po-
veste, nu ţine de Transurb“, spune 
George Preda.

 Pierderile Transurb, 
devenite deja tradiţie 

„Dacă Transurb are pierderi 
de vreo şapte-opt ani, rostogoli-
te, cum puteam şi noi să avem 

salariile mărite altfel decât prin 
presiune? Conform cifrelor, eu 
nu trebuie să mai mănânc sau să 
mănânc gratis! Aceste creşteri sa-
lariale s-au făcut pe presiunile sa-
lariaţilor, pentru că la Transurb 
au fost ani când salariul unui 
şofer era minimul pe economie 
şi nu găseam şoferi. Sub presiu-
nea sindicatului, aceste salarii 
au crescut an de an, în funcţie 
de conjunctură. Recunoaştem, ba 
a fost campanie electorală, ba un 
director era atârnat politic şi îi 
era frică să nu-şi piardă scaunul. 
Dar aceste pierderi nu sunt din 
cauza noastră: contabilitatea în-
registrează, din iulie, 8,45 lei pe 
km parcurs de autobuzul Tran-
surbului, iar CL dă doar 8,10 lei/
km. Mai mult, în mai, de la 8,10 
lei l-au dus la 7,10 lei. 

Dacă bugetul s-a construit 
respectând legea, de ce trebuie 
rectifi care bugetară acum? Şi nu 
vorbim de capitolul salarizare. 
Combustibilul a crescut, energia 
a crescut, piesele de schimb au 
crescut, numai salariile nu tre-
buie să mai crească, nu? Princi-
pala problemă este că preţul pe 
kilometru decontat de Primărie 
nu este cel real. E de noaptea min-
ţii să foloseşti un raport de audit 
ca să scazi preţul pe kilometrul 

parcurs. Apropo, preţul pe ki-
lometru la convenţii este de 

10,75 lei. Ai suspiciuni că 
preţul prezentat de con-

tabilitatea Transurb 
este umfl at? Vino cu 
corpul tău de control 
şi verifi că la sânge! 
Verifi că dacă fi eca-
re piuliţă trebuia 
cumpărată sau nu! 

O variantă pro-
pusă ar fi  reducerea 
personalului, ca să 

rămână bani pentru 
decembrie. Pe hârtie 
sună bine, dar când 
şoferii, mecanicii şi o 
mare parte a salariaţi-

lor fac ore suplimentare, 
asta înseamnă tocmai 

lipsă de personal. Dacă noi 
deja avem lipsă de perso-

nal, de unde să mai dăm 
afară?“, încheie şeful 

Sindicatului şoferi-
lor din Transurb. 

.  foto Marian 

Calestru 

DIALOG CU PREŞEDINTELE SINDICATULUI ŞOFERILOR TRANSURB  .  NEMULŢUMIRI

 REZULTATELE 

INSPECŢIILOR 

FISCALE DIN 

LUNA AUGUST
AJFP. Inspectorii fi scali din 

cadrul AJFP Galaţi au efectuat, în 

august, 26 de inspecţii fi scale şi 54 

de controale, informează instituţia 

gălăţeană. Acestea s-au fi nalizat 

cu obligaţii suplimentare stabilite 

în valoare de 22,22 milioane de 

lei, din care 21,99 milioane de 

lei la persoane juridice şi 0,23 

milioane de lei la persoane fi zice. 

Din totalul obligaţiilor suplimentare 

stabilite, contribuţiile aferente 

veniturilor deţin ponderea cea mai 

importantă, respectiv, 72,82% 

(16,18 milioane de lei). Principalele 

acţiuni în care au fost implicate 

structurile de inspecţie fi scală în 

luna august 2021 au constat în: 

inspecţii fi scale din proprie iniţiativă 

efectuate la contribuabili persoane 

juridice şi persoane fi zice care 

prezintă risc fi scal ridicat; pentru 

verifi carea legalităţii şi conformităţii 

declaraţiilor fi scale, a corectitudinii 

şi exactităţii îndeplinirii obligaţiilor 

de către contribuabili; verifi carea 

sau stabilirea bazelor de impozitare 

şi a situaţiilor de fapt aferente; 

stabilirea diferenţelor de obligaţii 

fi scale principale în baza analizei 

de risc; soluţionarea în termen a 

deconturilor de TVA cu opţiune de 

rambursare primite pentru control 

anticipat şi ulterior.  . Cristinel 

Luca 
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ANUNŢURI

 • Angajez tractorist la 30 km de 
Galaţi spre Tg. Bujor. Ofer sala-
riu 3000 lei, posesor categorie B 
constituie avantaj. 0754737252. 
(269823) 
 • Angajăm vânzătoare, tranşatori 
carne pasăre şi măcelar pentru 
magazin alimentar Piaţa Centrală. 
0748200073. (269825) 
 • Caut urgent persoană pentru 
îngrijire bolnavă la pat care locu-
ieşte în Micro 18, reper magazin 
Profi . 0744687634. (269829) 
 • Angajăm macaragiu cu comandă 
la sol, lăcătuşi, sudori electrici şi 
autogeni. 0740580936. (269889) 
 • Turnarom SA angajează turnă-
tor-formator, strungar, muncitor 
necalifi cat, găuritor. Relaţii la tel. 
0744632470. (269892) 
 • Angajăm muncitori califi caţi în 
construcţii. Salariul între 2500 și 
4000 lei. Telefon: 0774.006 937. 
(269898) 
 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-
gajează vânzătoare. Informaţii la 
0745.131.585. (269904) 

 • Angajăm tăietori oxi-
gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 
0755476037. (269911) 

 • Angajez grădinar 2500 lei, pro-
gram luni- vineri. 0745380800. 
(269925) 
 • Firmă de cadastru anga-
jează inginer topograf, cu 
sau fără experienţă. Relaţii 
la tel. 0755746200, email: 
offi ce@alfaim.ro (269948) 
 • Angajăm muncitori califi caţi 
şi necalifi caţi în construcţii. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269950) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă de pază şi protec-
ţie angajează: agent in-
tervenţie şofer, agent se-
curitate. Relaţii la telefon 
0755.050.470. (268573) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar sau ajutor, cameristă. 
0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (269421) 

 • Angajăm muncitori califi caţi în 
meseriile de TUBULATOR NAVAL 
și LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL. Dacă ai experienţă de 
minim 2 ani în meserie și ești o 
persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313. (269461) 

PRF MP 000838

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii cat. C+E şi borverist. 
Tel. 0744883084. (269483) 

 • Rematinvest SRL angajează 
electrician-electromecanic şi 
operator utilaje (lăcătuş mecanic). 
Salariu motivant. 0733070160, 
0733070040. (269484) 

PRF MP 000837

 • Angajăm femei serviciu scări de 
bloc. 0723112233. (269491) 
 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(269728) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (269729) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (269730) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(269731) 
 • Angajez lucrător comerci-
al în incinta Shopping City 
Galaţi. Tel. 0728068117; email: 
marius_tanase2001@yahoo.com 
(269754) 
 • SC angajează electricieni, 
maistru electrician, şofer. Tel. 
0743306136. (269771) 
 • Brutărie angajează cocători, 
modelatori pâine, modelatori co-
vrigi, patiseri, şofer distribuţie. 
0749455809. (269801) 

 • Angajăm mecanic auto cu 
experienţă. Tel. 0236708514, 
0743647624. (269951) 
 • Angajăm personal pentru re-
surse umane, cu experienţă. 
Tel. 0236708514, 0743647624. 
(269952) 
 • Asociaţia de proprietari nr.479 
angajează administrator con-
domenii, cu atestat. Relaţii tel. 
0766506186. (269954) 
 • Societate angajăm agenti comer-
ciali si conducatori auto. Detaliile 
se vor oferi la interviu, în urma 
selecţiei candidaţilor. Cv-uri la 
tel/fax 0236/471015, 0747047414, 
offi cegl@ecofi re.ro. (269956) 
 • Angajăm polizatori, sudori, lăcă-
tuşi navali. Telefon 0744/700750. 
(269979) 

PRF MP 000834

 • SC angajează contabil contabi-
litate primară Gestpro. Nr. telefon 
0769038110. (269984) 

 • Caut femeie pentru îngrijire bă-
trână, 3 ore pe zi. Tel. 0766552550. 
(269986) 
 • Angajez paznic casă vacanţă. 
0751063747. (269987) 

PRF MP 000839

 • Caut persoană fără obligaţii, 
nefumătoare, pentru îngriji-
re doamnă bolnavă. Program 
permanent, o săptămână cu 
o săptămână liber. Telefon 
0745312460. (269990) 

 • Angajăm secretară. 0761334498. 
(269995) 
 • Angajăm zidari, zugravi, rigip-
sari, maiştri constructori, necali-
fi caţi. 0761334498. (269996) 
 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. 
Tel. 0735510561, 0751464769. 
(269999) 
 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • Angajăm maistru constructor, 
zidari, zugravi. Tel. 0753545128. 
(270005) 
 • SC angajează muncitori în con-
strucţii, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0746291266. (270008) 
 • SC DURALAUR SRL angajează: 
1 post de asistent manager şi 1 
post lucrător de curăţenie. Relaţii 
la telefon 0757018686. (270033) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (270036) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037
PRF MP 000832

PRF PVL 000039

S.C. Racricom S.R.L. Galaţi
distribuitor Heineken 

România S.A., Pepsico, 

angajează

ŞOFERI 
CATEGORIA B ŞI C

delegaţi şi manipulanţi. 

Se oferă salariu fi x atractiv 

şi bonus de performanţă.

Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul 

societăţii Calea Prutului 

nr. 17 sau C.V.-urile şi relaţii 

se pot primi la tel. 0236448134 

şi mail fi nanciar@racricom.ro.

PRF MP 000833

MOBEXPERT  Galaţi
angajează:

 MONTATOR/TÂMPLAR 
MOBILĂ

(cu bune abilităţi de execuţie 
montaj, tâmplărie lemn)

 MANIPULANT 
MARFĂ DEPOZIT

 REPREZENTANT COMERCIAL
(consilierea clienţilor 
și vânzarea mobilierului 

în magazin)
Cerem seriozitate, experienţă şi 

persoană aptă de muncă.
Aşteptăm CV şi recomandare de 
la ultimul loc de muncă pe adresa 

mail: ruo@decovil.ro, la sediul fi rmei 
în str. Ştefan cel Mare, nr. 2 
sau pe fax 0374/200.225.

Relaţii la telefon: 
0374/200.224, 0748219672.

PRF MP 000835



23 SEPT 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Clubul Sportiv Municipal 
„Dunărea”, organizează la sediul 
unităţii din localitatea Galaţi, str. 
George Coşbuc nr. 253, judeţul 
Galaţi, concurs pentru ocuparea 
funcţiei contractuale vacante de 
antrenor asistent disciplina ho-
chei pe gheaţă, perioadă nede-
terminată, ½ normă, conform H.G. 
nr. 286/2011. Condiţii generale de 
participare la concurs: Conform 
art. 3 din HG nr. 286/2011. Condiţii 
specifi ce de participare: - studii 
medii și absolvent cu certifi cat al 
Şcolii Naţionale de Antrenori spe-
cializarea hochei pe gheaţă sau 
absolvent cu diplomă de licenţă 
al Facultăţii de Educaţie Fizică și 
Sport, specializarea hochei pe 
gheaţă; - experienţă profesională 
în activitatea de antrenor hochei 
pe gheaţă minimum 6 luni; - ve-
chime în muncă minimum 3 ani; 
- carnet de antrenor sau certifi cat 
de clasifi care profesională disci-
plina hochei pe gheaţă eliberat 
de Centrul Naţional de Formare 
şi Perfecţionare a Antrenorilor; 
- disponibilitate pentru lucrul în 
program prelungit, deplasări în 
ţară; - constituie avantaj desfăşu-
rarea activităţii de antrenor ca vo-
luntar Calendarul de desfășurare 
al concursului: - Etapa I - selecţia 
dosarelor - 11.10.2021, ora 10,00; - 
Etapa II - proba scrisă - 18.10.2021, 
ora 10,00. - Etapa III - proba in-
terviu - 21.10.2021, ora 10,00. 
Termenul limită pentru depunerea 
dosarelor de participare la con-
curs este 08.10.2021, ora 14,00. 
Actele necesare pentru dosarul 
de concurs, bibliografi a şi tema-
tica concursului sunt afi şate la se-
diul clubului. Relaţii suplimentare: 
la sediul C.S.M. „Dunărea”, la tele-
fon – 0236/472894 sau pe e-mail: 
csmdunarea@gmail.com, csm.
dunareagalati@mts.ro. (270009) 
 • Euro Construcţii SRL, Galaţi, 
angajează personal califi cat/ ne-
califi cat în domeniul construcţiilor 
civile. Salariu atractiv, bonuri de 
masă, contract de muncă pe o pe-
rioadă nedeterminată. Garanţia 
unui loc de muncă sigur şi a plă-
ţii salariului conform contractu-
lui. Programări pentru interviu la 
numărul de telefon 0724150277- 
Cojocaru Constantin. (270014) 
 • Angajez ospătari- salariul net 
2500; muncitoare vase- 2200 
net. Program de lucru o zi cu o 
zi, 7,45-22,00, masa gratuit, bo-
nuri de masă. Relaţii la Restaurant 
Cosoreanu, str. Nicolae Bălcescu 
28-30, zilnic între orele 8,00-
22,00. (270015) 
 • Primăria Comunei Cudalbi jude-
ţul Galaţi scoate la concurs postul 
vacant pe durată nedeterminată de 
muncitor califi cat în cadrul com-
partimentului gospodărire comu-
nală și administrativ, studii gene-
rale, profesionale sau liceale ce se 
v-a desfășura la sediul primăriei. 
Concursul se va organiza conform 
calendarului următor: 06.10.2021, 
ora 12:00: termenul limită pentru 
depunerea dosarelor; 07.10.2021, 
ora 10.00: selecţia dosarelor; 
14.10.2021, ora 10.00: proba scri-
să; 15.10.2021, ora 10.00: proba 
interviu. Relaţii la sediul Primăriei 
Comunei Cudalbi, judeţul Galaţi, la 
telefon/ fax 0236/862055 sau mail 
pr imaria@comunacudalbi.ro. 
(270020) 
 • Angajez pentru restaurant- po-
pas (deschis nou) bucătar, bucă-
tar ajutor, ospătar; şi muncitori 
necalifi caţi încărcători fi er vechi, 
salariu 3000 net. Tel. 0751609049 
(270027) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 6000 
E. 0754463020. (269877) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 
parter, conf.1. Telefon 0741174186. 
(269997) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
Mazepa. 0742461615. (269960) 
 • Vând apartament et.3, zona 
Micro 19, bl.D2, Laminoriştilor, 
centrală, termopane, balcon, su-
praf. 38 mp, 2 cam. semi. Preţ 
38500 euro. Tel. 0743885507. 
(269991) 
 • Vând urgent apartament conf.1, 
2 camere şi 2 balcoane, etaj 3. 
Exclus agenţii. Tel. 0746712164 
(270016) 
 • Vând ap. 2 cam. central, cu tot ce 
trebuie. 0727880448. (270021) 
 • Vând apartament 2 camere, 
etaj 4, Micro 16. 0746560923. 
(270024) 
 • Apartament două camere, de-
comandat, parter cu extinde-
re, spaţios, dotat, 70000E. Tel. 
0751435510. (270041) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere decomandate, zona 
Nespălata, bloc P3, etaj 1. 
0745111710. (269914) 
 • Vând apartament 3 camere 
ICFrimu, et.1, decomandat, îmbu-
nătăţiri, negociabil. 0746523962. 
(269961) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Proprietar, vând curte 400 mp, 
2 imobile perfect funcţionale, 
zona liceu Auto, preţ 179.000 E. 
0755341301. (269654) 
 • Vând casă bătrânească 200 
mp, gaze, apă, canalizare, sin-
guri în curte, str. Ştiinţei, nr. 140, 
preţ 35.000 euro, neg. sau schimb 
cu apartament. 0754799329. 
(269805) 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 
(269905) 
 • Casă fără teren, două camere, 
gaze, 25.000 Euro. 0755636891. 
(269907) 
 • Vând casă la Jorăşti- Galaţi. 
Telefon 0751175432 (270018) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere, 
conf.1 cu ap. confort 2+ diferen-
ţă. Exclus agenţii. Tel. 0746712164 
(270017) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere, Centru 
(Nespălata), modern, centrală, 
bloc L, etaj 1, 250 E. 0762321440. 
(269436) 
 • Proprietar închiriez 1 cameră, 
Mazepa- zona Băncilor, DL-uri, 
mobilat. 0747353387. (269977) 
 • De închiriat garsonieră mobila-
tă în Bucureşti, Sect.3, M.Bravu- 
C.Vitan. Inf. tel. 0757557194. 
(269983) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând loc de casă (500 mp) com. 
Schela, jud. Galaţi. Convenabil, ne-
gociabil. 0759587698. (269949) 
 • Vând 5000 mp teren, construcţie 
(utilităţi), Vînători. Tel. 0747536787. 
(270023) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, 144.000 
km reali, cauciucuri noi, 
AC,multe piese noi, ITP iu-
nie 2022, preţ 3.300 lei. Tel. 
0772231976. (269927) 

 • Vând auto Opel Agila 1200, în 
funcţiune. Preţ 1000E, negociabil. 
Telefon 0741174186. (269994) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând panouri electrice încăl-
zire, radiante, în garanţie, la ju-
mătate de preţ. Tel. 0743135483. 
(269941) 
 • Vând loc de veci cimiti-
rul Eternitatea. Nr. telefon 
0774004260. (270026) 
 • Vând fl oarea-soarelui. 
0741774970. (270030) 

 MATRIMONIALE  

 • Doamnă pensionară doresc 
domn 64-69 ani, înălţime min. 
175, fără vicii, numai din Gl. Tel. 
0766871676. (270032) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval și 

Lăcătuș Constructor Naval cu du-

rată de 6 luni, cu angajare după fi -

nalizarea cursului și alte benefi cii. 

Dacă ai minim 10 clase sau școala 

profesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313 (269820) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(269713) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(269868) 

 • Echipă serioasă execută zidă-

rii, tencuieli, şape, zugrăveli, glet, 

gresie, hidroizolaţii, case la roşu. 

Tel. 0748402154 (269934) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269964) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(269965) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (269966) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269967) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269970) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez la matematică, clase-
le V-XII, capacitate, bacalaureat. 
0755296764. (269988) 

 PIERDERI  

 • Pierdut titlu de proprietate 
nr. 14643-31, pe numele Flutur 
Ştefan. Se declară nul. (270025) 
 • Declar nulă carte de muncă 
pe numele Tanvuia Gheorghe. 
(270031) 
 • Pierdut act de concesiune 
nr. 7135 din 24.12.2009, pe nu-
mele Condurache Gheorghe, 
Condurache Maria, pentru locul 
de înhumare din cimitirul „Sf. 
Lazăr”, sola A, parcela 4, rândul 
2, locul 9, suprafaţă 3,75 mp. Se 
declară nul. (270037) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 
pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (269492) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269766) 

PRF PVL 000032

EEKELS ROMANIA 
are disponibil un post de 

Cerinţe: 

1. Studii medii / superioare;
2. Cunoaşterea limbii engleze nivel mediu/avansat (citit, scris, vorbit);
3. Cunoaşterea pachetului Microsoft Offi ce (Word, Excell, Power 

Point) şi internet;
4. Abilităţi foarte bune de comunicare şi de a lucra cu oamenii;
5. Capacitate de a redacta rapoarte, de a sintetiza şi clarifi ca infor-

maţiile;
6. Amabilitate;
7. Persoană dinamică, energică, responsabilă;
8. Experienţa în domeniu constituie avantaj.

Aplică acum la sediul din strada Alexandru Moruzzi nr. 132A, 

cod 800223, Galaţi. E-mail: ekl@eekels.com

RECEPŢIONIST

PRF MP 000836
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ANUNŢURI
 • Dumnezeu să odihnească 

sufl etul doamnei 

ŞTEFANA FRÎNCULESCU 

în ceata celor drepţi. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate. Conducerea 

executivă şi colegele – Regal 

SA. (270039) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 23 septembrie 2021, 

se împlinesc 7 ani 

de când scumpa şi iubita 

noastră mamă, 

MĂRIOARA VÎLCEA, 

ne-a părăsit şi a trecut la cele 

veşnice. Bunul Dumnezeu s-o 

odihnească cu drepţii în 

Împărăţia Lui. Familia. 

(269974) 

 DIVERSE  

 • RCSRDS SA anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Construire cana-

lizatie subterana FO in extravilan/

intravilan Comuna Vladesti, Sat 

Branesti, Judetul Galati”, propus a 

fi  amplasat in extravilan/intravilan 

Comuna Vladesti, Sat Branesti, 

Judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tatii competente pentru protec-

tia mediului APM Galati, apmgl.

anpm.ro sectiunea Reglementari 

– Acordul de mediu- Documentatii 

procedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2021 si la sediul titula-

rului, RCSRDS SA Bucuresti, sec-

tor 5, str Dr Staicovici, nr 75, bl 

Forum Building 2000. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(270019) 

 DECESE  

 • Sincere condoleanţe familiei 

Frînculescu pentru pierderea 

mamei şi soţiei FRÎNCULESCU 

FĂNIŢA. Rămâi în amintirea 

noastră! Nepoţii, fam. 

Ursache. (270010) 

 • Condoleanţe familiei 

Frînculescu. Dumnezeu 

să te ierte, sora mea 

FRÎNCULESCU FĂNIŢA. 

Sora, cumnatul şi copiii, fam. 

Negoiţă. (270011) 

PRF MP 000841

 • Suntem alături de colega 

noastră, Mariana Aicoboaei, 

în aceste momente 

de grea cumpănă 

prilejuite de trecerea 

la cele veşnice a tatălui, 

AICOBOAEI ILIE. 

Sincere condoleanţe familiei. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Colegii din CJRAE 

Galaţi. (270029) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, aducem 

la cunoştinţă trecerea 

prematură în nefi inţă 

a dragului nostru nepot, 
CONSTANTIN EDUARD 

(42 ani). 
Corpul neînsufl eţit este 
depus la capela Bisericii 
„Sf. Spiridon”. Înhumarea 

are loc la Cimitirul 
„Eternitatea”, astăzi, 

23 septembrie. 
Fam. Constantin Gheorghe 
şi fam. Pascan Neculai. 

Dumnezeu să-l aibă 
în pază! (270034) 

 • Regretăm plecarea 
spre odihnă veşnică a omului 

demn de tot respectul, cel 
care a fost 

POPESCU ILIE (GIGI), 
din Tecuci, militar de carieră. 
Ne onora cu prezenţa la orice 

prilej de întrunire a rudelor 
şi tare ne bucuram când îl 

vedeam în prag! 
Cu sufl etele cernite, suntem 

aproape de verişoara noastră, 
Lenuţa, de copii şi nepoţi, 

care îşi conduc azi, pe ultimul 
drum, „Stâlpul” familiei. 

Dumnezeu să-l ierte 
şi corul îngerilor 
să-i fi e aproape! 

Familiile: Bourceanu, 
Diaconu, Samoilă, Florea, 

Nechita, Macovei- Poroşnicu, 
Dumitriu, Buruiană, Chiriţă, 

Creţu. (270042) 

 • Fam. Oprea Răducan 
şi Rodica transmite sincere 

condoleanţe fam. Daghi Ionel, 
greu încercată de trecerea 
în nefi inţă a mamei sale, 

DAGHI ELENA. 
Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (270043) 

PRF MP 000840
PRF MP 000842

PRF PVL 000004

PRF PVL 000001
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

23

1835  u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870  u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMEE (n. 1803), 
scriitor francez.
1913  u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane 
într-un avion monoplan.
1925  u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.
1930  u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1939  u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941  u Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943  u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948  u Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.
1964  u Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU - BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, amplasat 
(în anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C.Negri” din Galaţi.
1970  u Încetează din viaţă  
BOURVILLE  [ANDRE 
RIMBOURG] (n. 1917), actor 
francez de comedie.
1973  u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995  u Se dezveleşte la Tecuci 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, operă a 
sculptorului Dumitru Pasima.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, 
cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografia românească. V.G.

Catherine Walker, 
designerul 
prinţesei Diana

Creatoarea de modă britanică 

de origine franceză Catherine 

Walker s-a născut pe 27 iunie 

1945, la Calais. A studiat 

fi losofi a la Lille și la Aix-en-

Provence. A plecat apoi la  

Londra, după căsătoria cu 

avocatul englez John Walker. Au 

avut împreună două fi ice. John 

Walker a murit, în 1975, într-un 

accident.

Catherine Walker a intrat în 
lumea modei, urmând cursuri se-
rale de stilism și modă, iar ziua 
vindea haine pe King Road, în 
cartierul Chelsea. S-a recăsătorit 
cu profesorul iranian Said Cyrus, 
care preda la Școala de Artă din 

Chelsea, dar și-a păstrat numele 
de familie Walker.

Cariera sa de designer de modă 
a început cu o linie de îmbrăcă-
minte pentru copii. Apoi a înce-
put să conceapă ținute pentru 
evenimente și rochii de mireasă. 
A devenit cunoscută odată cu fon-
darea propriei companii - Cathe-
rine Walker & Co, deschisă ofi cial 
în 1977.

Prințesa Diana a îmbrăcat 
creații ale artistei după căsătoria 
cu prințul Charles, în 1981. Aso-
cierea stilistei cu prințesa Diana 
a durat 16 ani, până în 1997 (când 
Lady Diana a murit), timp în 
care Catherine Walker i-a oferit 
prințesei multe dintre creațiile 

sale vestimentare, inclusiv bine-
cunoscuta rochie „Elvis“. Diana a 
fost înmormântată într-o rochie 
neagră semnată de Walker, pe 
care o cumpărase cu puțin timp 
înainte de accidentul care i-a pro-
vocat moartea, la Paris.

De-a lungul carierei, Catheri-
ne Walker a primit premii pre-
stigioase, printre care Designerul 
anului la British Fashion Awards, 
în 1990, şi Designerul anului la 
Glamour, în 1991.

Bolnavă de cancer în ultimii 
ani ai vieții, s-a numărat printre 
membrii fondatori ai Asociației 
Breast Cancer Haven.

A încetat din viaţă pe 23 sep-
tembrie 2010. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 15 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 7 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

20 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 63 

la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:04 pm

meteo 23 septembrie România & Europa 

Timişoara

17  44

Cluj

  2 -3-3

Bucureşti

16  88

Galaţi

15  77
Constanţa

16 1111

Braşov

 9  33

Londra

22 1212

Paris

22  99

Madrid

24 1414
Roma

28 1414

Chişinău

13  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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auditat de Biroul Român de Audit 
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22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că aveţi parte de 

vești bune, în special pe plan 

profesional și fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partea fi nanciară trebuie 

regândită cu atenţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul este să acţionaţi cu tact 

pentru a continua să perseveraţi 

spre rezultatele dorite.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ar trebui evitate discuţiile pe 

teme fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul potrivit 

marilor schimbări pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încercaţi să amânaţi deciziile 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat ca azi să alegeţi să 

faceţi treburi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, este posibil să apară 

oportunităţi noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Conjuncturile sunt nefavorabile 

din punct de vedere al 

câștigurilor fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Chiar dacă veţi investi ceva bani, 

rezultatul va merita.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Există riscul de a intra în criză de 

timp la locul de muncă.

horoscop
23 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 23 SEPTEMBRIE 

remember
Louise Nevelson (1899-1988)

Sculptorița Louise Nevelson 
s-a născut pe 23 septembrie 1899, 
în guvernoratul Poltava, din Im-
periul Rus (azi, Ucraina). În 1905, 
a emigrat împreună cu familia în 
Statele Unite ale Americii, stabi-
lindu-se la Rockland, statul Mai-
ne, unde tatăl ei a devenit un an-
treprenor de succes. A studiat ar-
tele plastice la New York, apoi a 
plecat la München, unde l-a avut 
profesor pe Hans Hoffman, care a 
devenit ulterior cel mai renumit 
profesor de artă din anii 1950-60. 
Şi-a început cariera cu pictură şi 

gravură, dar s-a făcut cunoscu-
tă datorită sculpturilor sale abs-
tracte. Creațiile sale includ an-
sambluri din lemn, pictate la în-
ceputul carierei în negru, apoi în 
alb și auriu. Era renumită în soci-
etatea new-yorkeză pentru aspec-
tul ei excentric, combinând sti-
luri dramatice, culori și texturi în 
îmbrăcăminte, purtând gene fal-
se, eşarfe şi o colecție extinsă de 
bijuterii. Louise Nevelson s-a nu-
mărat printre cei mai cunoscuți 
sculptori americani ai secolului 
al XX-lea. Lucrările sale pot fi  ad-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-48 CM

46 CM

110 CM

-16 cm

-16 cm

-15 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

118 CM

102 CM

93 CM

-10 cm

- 8 cm

- 9 cm

PASIUNE NEAŞTEPTATĂ 
TVR 2. ora 20:10, comedie, romantic, dragoste, 2006, SUA

  Cu: Heather Graham, Bridget Moynahan, Tom Cavanagh  u Îşi încheie 
propoziţiile unul altuia, dansează ca Fred Astaire şi Ginger Rogers şi împart acelaşi 
apartament în centrul oraşului - cuplul perfect, nu-i aşa? Nu tocmai. Frumoasa 
Gray şi excentricul Sam sunt soră şi frate. Sunt atât de compatibili şi greu de 
separat, încât adesea oamenii îi consideră automat un cuplu. Împietriţi să afle că 
cei din jur cred asta, cei doi se pun de acord să iasă în lume şi să caute dragostea.  

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Istorii ascunse

10:45 MomentArt

11:00 Dosar Romania

12:30 Parlamentul României

13:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Thoroughbreds

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Femeia alege (R)

03:00 Imperiul leilor

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 X-Men de la Origini: 

Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:25 Mia şi leul alb

Aventuri, Dramă
09:05 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie, 
Dramă

10:30 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
12:20 Salvaţi de Crănţănei

China, Spania, Coreea de 
Sud, SUA, Animaţie

14:05 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
16:20 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:05 Mulan

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Legea haitei

21:35 Obama: În căutarea unei 

uniuni perfecte

SUA, Documentar
23:25 Prinde şi anihilează

23:55 Regatul Cerului

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 3600 - GEO

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:32 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 #generatii

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Pasiune neaşteptată

SUA, comedie romantică
22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Anatomia lui Grey

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 23 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 septembrie

PRF PVL 000022

mirate atât în muzeele europe-
ne, cât și în cele americane. A în-
cetat din viață pe 17 aprilie 1988, 
la New York. . V.G.
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La 85 de ani, 
călare pe 
motocicletă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
State din America 

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … 4) A lucra cu plugul – Arizona u

State University (siglă) – Doc gol! 5) Anul Internaţional al Păcii 

(siglă) – A se lua după cineva la drum. 6) Aţe! - … 7) … - Bun la 

curse,la hipodrom. 8) Ofi ciul Naţional de Turism (siglă) – Însemne 

ale turismului bihorean. 9) … - … 10) Înscris ofi cial - …

VERTICAL: 1) Vorbă să fi e! – Pastă de peşte,ca aperitiv. 2) Mult u

iubitele… - Horia Constantin. 3) A cânta…de jale – Făcut cu 

intenţie. 4) Cod aeroport Madagascar – Merge încet…cu cântec.  

5) A face găuri de sondă – Nephrology Dialisys Transplantation 

(abr.med.). 6) A transpira la greu – Mereu în frunte! 7) Cutele 

chipului – Cutie mare pentru ambalaj. 8) Cod aeroport Papua 

Noua Guinee – A se farda. 9) Ingar Walter – Despărţitură a unui 

chei – Ajuns din urmă! 10) Association of Accrediting Agencies of 

Canada (siglă) – Cărare prin parc. 

Dicţionar: IHO, NOO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Orașe din România (fantezie)“     
de ieri:

Orizontal: u

GALATI, ETC, ORAVITA, IE, TITU, ANINA, IP, TU, TUTU, CARANSEBES, 
TO, IUTI, I, TECUCI, TP, I, OM, SPORI, MACIN, BRAD, PLOPENI, FE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mori... de vânt!“ de ieri:
Orizontal: u

R, C, R, PADURAR, MERITA, C, MACELAR, CAROTENA, I, TAC, ST, PS, PATATE, TL, RANI, 
BEAT, LAC, COOPTA, TIR, MAIOR, DORITOR, SA, RE, PREDAT.

integramă 
Maziliţi

Unitate 
de fotbal

Mici cu 
apă (sing.)

...

...

Pepene 
galben!

Egal 
cu zero

A face 
o alegere

Hău, 
prăpastie

Lipsit 
de aer

Un act de 
bunătate

Alintatul 
mamei

Cu aspect 
mătăsos

Luate 
de soţie

Carte de 
aritmetică!

Uniuni...
naţionale!

Cură de 
castraveţi!

Ăl 
mai mare

Aparat 
pe unde

Coloană

Scoase 
din baie!

...

Tip de 
ţesătură

Arătatul 
cu degetul

Apoi 
pe mijloc!

Tunete!

Venit 
de pe teren

Individ 
model

Vorbiţi 
de rău

Centrare

Se încurcă 
în război

Eroare fără 
dubii!

Iureș de la 
început!

Nu-i 
totuna

Măsură de 
capacitate

Se aude 
la clopot

Curse!

Referitor la 
o mașină

Saci!

Mortăciune Realizat prin 
suprapunere

2 9

7 1

6 7 4

8 5

6 5 4 9

4 3

5 8 2 1

7 5

1 9 3

8

2

5 6 9 7

7 6

1 8 4

7 2 5 9

4 2 9

8 4

7 1 8
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7 6 4 3 2 8 5 9 1

9 3 5 7 4 1 2 8 6

1 8 2 9 5 6 7 4 3

5 4 3 6 8 7 9 1 2

6 1 7 2 9 4 3 5 8

8 2 9 1 3 5 4 6 7

4 7 1 5 6 3 8 2 9

2 5 6 8 7 9 1 3 4

3 9 8 4 1 2 6 7 5

6 2 3 5 9 1 8 4 7

4 7 9 6 8 2 5 1 3

5 8 1 3 4 7 9 2 6

7 9 5 4 2 6 3 8 1

8 3 6 1 5 9 4 7 2

2 1 4 7 3 8 6 5 9

3 5 7 9 1 4 2 6 8

9 6 2 8 7 5 1 3 4

1 4 8 2 6 3 7 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le, regret, din greşeală 
v-am scos un dinte sănătos. 
Permiteţi-mi să vă scot şi 
dintele bolnav. Vă rog să mă 
scuzaţi!

- Nu-i nimic! Bine că nu sunteţi 
oftalmolog.

2
- Ce este un adult?
- O fi inţă care nu mai creşte în 
înălţime şi începe să crească 
în grosime. 

> Marina Voica. „Spune-mi
ceva cu care nu m-am dat! Cu 
tancul, cu avionul, cu caii, cu 
bolidul lui Titi Aur! Numai 
în cosmos n-am fost. Da, îmi 
plac lucrurile periculoase! Mă 
incită! Sunt ca o pisică, am 
echilibru“, a mărturisit, cu 
inconfundabilul său accent 
rusesc, Marina Voica. La 85 de 
ani, artista a acceptat provocarea 
lansată de Cătălin Măruţă și a 
încălecat o motocicletă condusă 
de Magitot, făcând împreună 
o călătorie prin Bucureștiul de 
azi, în lumina amintirilor de 
odinioară. „Bucureștiul e micul 
Paris,/ Mulţumesc celui care a zis,/ 
Dar atunci de ce nu vorbești/ De 
Paris ca un grand București?!“, 
a fredonat înainte de a-și pune 
casca pe cap, pentru o tură pe 
motor. Primul popas a fost la 
prima sa locuinţă după venirea din 
Rusia, apoi la Teatrul „Constantin 
Tănase“ - a doua sa casă, după cum 
a numit-o Marina, la Sala Palatului, 
la locul în care a început viaţa ei 
fericită alături de soţul pe care îl 
iubea... „Vă e dor?“, a întrebat-o 
reporterul emisiunii „La Măruţă“. 
„Nu, nu mi-e dor! Am făcut și gata! 
Tot ce n-am făcut nu pot să regret, 
pentru că e prea târziu. I did it!“, 
a spus senină Marina Voica. Cu 
câteva luni în urmă, a trecut 
printr-o operaţie pe cord, pe care 
mulţi medici au refuzat să o facă, 
pentru că era prea riscantă. Dar s-a 
găsit unul dispus să riște! Și iat-o pe 
Marina Voica, plină de viaţă și de 
farmec...  .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Clătite 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 100 ml lapte, 

100 ml apă minerală, 100 g făină, 1 ou, 

1 plic, zahăr vanilat, 2 banane, sirop de 

ciocolată, ulei de măsline.

PREPARARE. Se toarnă 

laptele peste făină și se amestecă energic, 

pentru a nu se forma cocoloașe. Se adau-

gă apa minerală, oul și zahărul vanilat. Se 

lasă 10 minute. Bananele se taie rondele. 

Se încinge o tigaie mică, se unge cu ulei și 

se prăjesc clătitele. Se umplu cu rondele 

de banană, se pliază și se ornează cu 

sirop de ciocolată. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi denumirile a nouă state)
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OŢELULUI 

CU PORTARII 
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Oţelul Galaţi atacă în acest sezon 

promovarea în Liga a II-a fără 

niciun portar senior, toţi cei trei 

goalkeeperi din lot având statut 

de juniori. > pag. 08

PANDEMIA, 

DIN RECORD 

ÎN RECORD
COVID-19. Pandemia 

de COVID-19 înregistrează cifre 

din ce în ce mai alarmante în 

România, cele peste 7.000 de 

infectări ale zilei de ieri constituind 

un nou record al acestui an. 

> pag. 06

FURT DE GAZOLINĂ . ANCHETĂ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 joi

20 - 25 septembrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 septembrie 2021

37

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Unul dintre cei mai impor-
tanţi jucători de pe piața exploa-
tării petroliere, OMV Petrom, 
este în aceste zile în centrul unei 
anchete care îi vizează pe mai 
mulți angajați ai companiei, dar 
şi pe unii agenți care ar fi  trebuit 
să asigure securitatea obiective-
lor. Scandalul cu conotații pena-
le a izbucnit la capătul a aproape 
trei ani de „muncă“ din partea 
celor vizați de furt califi cat în 
formă continuată, ocupație care 
se ridicase la rang de fenomen, 
denunțat  în cele din urmă de 
reprezentanții companiei.

Astfel, potrivit datelor care 
au fost făcute publice de Poliția 
Galați, mai mulți angajați de la 
Petrom și agenți de pază au pus 
umărul la crearea unei rețele 
prin care sustrăgeau gazolină, 
pe care o vindeau ulterior. Pen-
tru a proba furturile, polițiștii 
au organizat un fl agrant pe 21 
septembrie, ocazie cu care au sur-
prins un furt de 350 de litri de 
combustibil. Simultan, alte echi-
pe de polițiști de la Investigații 

Criminale, Arme, Criminalisti-
că și Acțiuni Speciale, din Galați 
și Vrancea, au descins în nouă 
locații, locuinţe ale persoanelor 
suspecte. Găsirea unei cantități 
impresionante de gazolină, fura-
tă de la Petrom, a dus la reținerea 
inițială a nouă persoane. Patru 
au rămas în custodia poliției 
după audieri.

„Activitățile au fost desfășu-
rate în mediul rural, pe raza loca-
lităților Munteni, Buciumeni, 
Țepu și Matca din județul Galați și 
Homocea din județul Vrancea. În 
urma perchezițiilor domiciliare 
efectuate, a fost identifi cată can-
titatea de aproximativ 6,5 tone de 
combustibil petrolier“, precizea-
ză ag. şef principal Ciprian Stoica, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Cei patru bărbaţi reţinuţi pe bază 
de ordonanţă au vârste de 52, 55, 
57 şi, respectiv, 62 de ani. Ei vor fi  
prezentaţi Judecătoriei Tecuci cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru furt califi cat, ceilalţi cinci 
fi ind cercetaţi în stare de liberta-
te.   . Mariana Constandache

PRF PVL 000035

OMV Petrom, 
jefuită de angajaţi 
şi agenţii de pază

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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